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DIN 2018, NOI 

REGLEMENTĂRI 

PRIVIND ITP-UL
AUTO. Din 2018, maşinile 

mai vechi de 12 ani vor trebui să 

facă mai des inspecţia tehnică 

periodică, în timp ce, pentru 

autovehiculele noi, intervalul de 

prezentare la staţiile ITP va fi  de 3 

ani. > pag. 05

08actual
Simona Camelia 
Marcu, noul 
preşedinte al CSM

Ca în fiecare an, pe 6 ianu-
arie, slujba Sfintei Liturghii 
a Botezului Domnului va fi 
săvârşită de  Î.P.S. Casian, Ar-
hiepiscopul Dunării de Jos, la 
Catedrala din Brăila, cu hramul 
„Naşterea Domnului“, după 
care va oficia, la Galaţi, după 
ora 13,00, ceremonialul sfinţi-

rii apelor de Bobotează pe Fale-
za Superioară.

Boboteaza începe cu slujba 
Aghesmei celei Mari, ofi ciată de 
înaltul ierarh de la Dunărea de 
Jos pe esplanada din faţa Bisericii 
„Precista“, împreună cu un sobor 
de preoţi şi diaconi.  Arhiepisco-
pul Dunării de Jos va adresa un 

cuvânt de învăţătură credincioşi-
lor prezenţi la eveniment, după 
care aceştia vor putea să ia acasă 
agheasmă din butoaiele de pe fa-
leză. La fi nele slujbei, după ce se 
va adresa mulţimii adunate la Bo-
botează, Î.P.S. Casian va arunca în 
apele Dunării crucea de lemn. 
. VL > pag. 11

Mii de gălăţeni sunt aşteptaţi 
la slujba de Bobotează

06sport
Phoenix, surpriză 
neplăcută în primul 
meci din an

valuta BNR

€4,63  

$3,84 
Cursul de schimb valutar

la data de 5.01.2018

meteo

11˚ 
Cer variabil
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LUNI SE DESCHID GHIŞEELE > EVENIMENT/03

Poftiţi la plataPoftiţi la plata
impozitelori lmpozitelorlimpozite

ppţţţ
impozitelor
şi a taxelor locale

ppp
şi a taxelor locale
majorate!majorate!
şş
majorate!

HORRORSCOP 

GĂLĂŢEAN      

PE 2018
PAMFLET. 2018 va fi  cel 

mai bun an din istoria Galaţiului. 

Investitorii vor veni buluc încă din 

ianuarie şi vom avea zeci de mii 

de noi locuri de muncă. Salariul 

minim va creşte la 2.000 de lei 

net, iar spaţiile de agrement vor 

fi  reabilitate în totalitate pentru o 

distracţie continuă. > pag. 09

10lumea
Nord-estul SUA, 
paralizat
de un val de frig

Începând de luni, 8 ianuarie, 

gălăţenii îşi pot plăti impozitele 

şi taxele pentru anul 2018. 

Reamintim că, prin votul aleşilor 

locali, taxa de habitat, cota 

de impozitare pentru clădirile 

rezidenţiale şi nerezidenţiale 

deţinute de persoane fi zice, dar şi 

chiriile pentru terenurile pe care 

se afl ă garaje, au fost majorate. 

. Anca Melinte

www.viata-libera.ro

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              
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editorial
viaţa liberă

E drept, până azi, n-om fi  avut 

grofi  de Galaţi…

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Tocmai s-au scos la mezat câte-
va case de patrimoniu din „zona 
zero” istorică a Galaţiului, dar 
cumpărătorii se cam codesc: pe 
lângă că va trebui să investească 
mult şi în reabilitare, a uneia din-
tre clădiri cel puţin, costă de peste 
trei ori mai mult decât ce a reuşit 
să negocieze o primărie de comu-
nă din Covasna pentru un castel! 
Cu ajutorul Consiliului Judeţean, 
care a şi cofi nanţat proiectul eu-
ropean de reabilitare, castelul gro-
fului Mikó de la Olteni, construit 
la 1827 pe temelii romane, a ajuns 
muzeu, iar râul - folosit la canotaj. 

Chiar, de ce n-ar cumpăra admi-
nistraţiile locale/judeţene clădiri 
pe care le poate şi reabilita cu fon-
duri europene? Şi de ce nu, ca la 
Constanţa (tot în România!), o re-
gată şi întreceri nautice de vară pe 
enorma lăţime a Dunării la Galaţi? 
De ce nu extinderea de distracţii 
peste Dunăre, în parteneriat cu 
vecinii? 

 Oportunitatea scoate la vân-
zare comori de istorie la preţ de 
ruine. Văd că autorităţile locale se 
uită cu interes şi spre misterioase-
le (dar existentele!) hrube, exploa-
tate deja în alte oraşe istorice. 

 Aştept cu bucurie anunţate-
le pieţe publice cu monumente, 
urmează şi deschiderea arhitec-

Victor
Cilinca

turală a intrărilor în oraş, noua 
Primărie s-a inaugurat cu două 
fresce. Dar parcă aş mai adăuga 
niţică frumoasă „nebunie”, care să 
ne scoată în ochii călătorilor, fi indcă 
ieşind din Hotelul „Blue Danube”, un 
francez m-a întrebat unde să caute… 
Centrul! „Altă întrebare!”, am fost 
tentat să-i răspund... Spaţiile noastre 
verzi nu au verticală, modernizarea 
Parcului Eminescu nu-l va izola de 
zgomotul circulaţiei, poate prin 
garduri vii, m-am săturat de „brazi” 
tronconici, roşii, şi de îngeri macabri 
în iarna parcului! Cu câţiva ani în 

maxime

“
Floarea nu ştie 

cât de scumpă e 

frumuseţea ei

RABINDRANATH  TAGORE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie:Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
6 - 7.01.2018

 (S)   u †  Boboteaza 

             Botezul Domnului

 (D)   u †  Soborul Sfântului  

             Ioan Botezătorul

pe repede
înapoi

Ce insolvenţă îţi doresc eu ţie?

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Dacă presa centrală nu mi-a u

vânat naivitatea, spun cu mâna pe 
rotulă că Guvernul brăileanului 
Mișu ne-a fentat ca Hagi pe 
vremuri. Între Crăciun și Revelion, 
atunci când numai aburii lui 
Bachus plutesc în atmosferă. Cu 
alte cuvinte stoarse deja de sens, 
cumulul de pensii a fost legalizat 
din nou după ce Tudose și ai săi 
îl interziseseră din patru pe toate 
gardurile. Posesorii de pensii 
speciale se pot bucura în continuare 
și de o frumoasă retribuție de stat. 
Păi, nu ne mai rămâne decât să-i 
cerem țării un faliment furtunos, 
ceva cu globulețe și bomboane de 
la basarabeni printre crengi. Ce-ți 
doresc eu ție, dulce Românie? Nici 
măcar să nu atingi insolvența, 
drăguță! Să ne vedem direct la masa 

credală, de sărbători, alături de cei 
care până la un moment dat ne 
păreau dragi...

Președintele Iohannis a u

participat ieri la alegerile șefi ei CSM 
(băi Pop-Plop, CSM nu e totuna cu 
Clubul Sportiv Municipal, boss!), 
prilej pentru un nou discurs bun 
din punct de vedere estetic și 
cam atât. De fapt, nici la impresia 
artistică n-a înșfăcat un zece ca 
Nadia, ci mai degrabă un opt cu 
felicitări. Și, dacă insistăm să 
urmărim imaginile cu atenție, 
ajungem la concluzia că locatarul 
de la Cotroceni afi șa fi gura omului 
invitat în ultima clipă la parastas 
alături de magistrați... La parastasul 
justiției, de ce mă obligați să 
nuanțez? Mai lipsea să vină o 
băbuță cu un pahar de plastic plin 
de colivă, cu o felie de cozonac 
din comerț trântită drept moț. Zi 
bogdaproste, domnule Klaus, că se 

bucură săraca de unde au trimis-o 
Cisiordache și Nicolicea, ar fi  fost 
continuarea femeii. 

Am urmărit în direct ieșirea u

de la pușcărie a agentului de 
fotbaliști Victor Becali, văr cu 
guralivul care conduce clubul 
care până mai ieri se intitula 
Steaua București. Câteva remarci 
la cald, cum se spune la meciurile 
de fotbal: 1. Victoraș a ieșit mai 
durduliu de după gratii, dar e 
treaba lui, o fi  primit pachete 
savuroase de acasă. 2. Îi aplaud 
atitudinea avută la întâlnirea cu 
presa: bonom, deschis la dialog și 
cu un mesaj devastator: „Mulți au 
făcut doar 50 la sută din pedeapsă 
și au ieșit, iar eu 95 la sută. Dacă 
bărbații patriei se feresc, cineva 
trebuie să facă și pușcărie în țara 
asta!” Culmea, cetățeanul ăsta 
n-a scris la dos, deși poate că ar fi  
meritat. 

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

(!) vezi ce face timpul?...vezi ce 
face timpul!.../ stai fără cuvinte şi 
te uiţi la el:
iată o secundă cum, nepăsătoare,/ 
trece spre trecutul mut şi paralel
cu (ne)dumerirea ta, cu viito-
rul/ care-şi dă-n spectacol morga 
paralelă
şi te ameninţă cu absenţa, cică/ 
tu eşti la cheremul său, eşti 
sentinelă 
ţeapănă-n prezentul surd, apoca-
liptic,/ singurul în stare să te mai 
admire
în încrâncenarea ta ostenitoare/ 
de a-ţi (s)pune toată viaţa-ntr-o (s)
clipire (!)

  
(!) iată şi minutul, ora, ziua...iată/ tim-
pul tot cum trece paralel cu tine
 şi-şi arată preţul şi dispreţul veşnic/ 
din tic-tac, din noima sa indiferentă,
cum (nu) se dilată şi (nu) se contractă.../ 
nu are „da capo”, nu are „al fi ne”,
hohoteşte mândru, mulţumeşte sieşi,/ 
n-are obligaţii şi nici nu-şi suspendă 
 aerul de tartor al (ne)mărginirii/ mă-
car cât ai zice „clipă”, să-ţi arate
dacă are sufl et, dacă-ţi vrea sufl area/ 
(de)semnată-n chaos prin divinitate 
(!)
  
(!) stai fără cuvinte...şi te uiţi la cine/ 
nu dă niciodată nici două parale
pe alcătuirea ta (ne)potrivită/ după 
chipul celui care încă spune
că-i (semănătorul)asemănătorul/ tău 
leit în iaduri, dar şi-n catedrale,

şi când trece timpul fără să te 
vadă,/ şi-n misterul morţii, şi-n 
deşertăciune...
şi ai vrea să intri-n tainele oglinzii,/ 
căci oglindă-i totul şi nimicul unde
 se bolboroseşte cântecul de leagăn,/ 
dar şi prohodirea cestelor secunde 
(!)
  
(!) cestelor secunde…una şi aceeaşi/ 
într-aceeaşi rece(silnică) oglindă,
într-aceeaşi hoaţă(tristă) repetare/ 
pe abscisa vieţii şi-ordonata morţii,
 în absurditatea care stă la pândă,/ de-
ghizată-n (sacru)logic, să surprindă
spargerea, sfărmarea, răcnetul, 
tăcerea,/ scârţâitul uşii, scârţâitul 
porţii
când (nu) se închide şi (nu) se des-
chide/ cerul, ca o farsă despre ce se 
crede

pâine-miluire când se face foame,/ 
ciutură-fântână când se face sete (!)
  
(!) da, ai vrea să intri chiar acuma, 
bate/ şi se va deschide, dar nu se 
deschide,
nu răspunde nimeni...oare nu e 
nimeni/ înăuntru-acela? oare nu-i 
acesta,
dar nu ştii fi indcă n-ai fost nicioda-
tă?/ n-ai avut chemare? n-ai putut 
desfi de
făcătorii tainei: cel de sus – celes-
tul.../ făcătoarea tainei: cea de jos 
– celesta...?
n-ai avut curajul strigătului-ru-
gă?/ n-ai avut cuvinte? n-ai avut 
nădejde?
sau numărătorul (idem) numitorul/ 
cestelor enigme crezi că minciuneşte 
(?) .

tragedia
Lucrare de Control...în Oglindă (I)

divina

urmă, m-am bucurat să văd cum 
episcopul, pe atunci, de la Dunărea 
de Jos, mi-a îmbrăţişat propunerea 
ca, în „oraşul Sfântului Andrei”, 
lumina – simbol şi al Credinţei, pu-
tea face noaptea pe cer un X uriaş, 
din proiectoare – crucea Sfântului 
Apostol. Neobişnuit şi ieftin. Pro-
puneri „ciudate” mai pot veni. Că 
tot am intrat în Centenar, deasupra 
fostei Pieţe Regale, acum reboteza-
tă tot aşa, dar fără impunătoarele 
clădiri  d ántan,  ar putea fi  ancorat 
(deci fără soclu care să încurce ve-
derea ori circulaţia şi lucrări grele) 
un zeppelin cu heliu, precum cel 
care arunca primele bombe ale 
războiului asupra Prefecturii, la 
22 decembrie 1916... .

nec plus ultra
Dincolo 
de Linie

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

 Ai grijă, fi ule, 
 ai grijă să nu treci dincolo de Linie,
 fi indcă Acolo domneşte/stăpâneşte marele Inutil,
 veşnicul Regret de a nu fi  ascultat această Poruncă,
 devastatoarea Neputinţă de Întoarcere
 în timpul şi în vremea Candorii cu bătaie Lungă,
 dar şi percepţia Fizică a Deşertăciunii
 de dinainte şi de după Facerea Lumii,
 şi marea Certitudine a Minciunii frumoase,
 atotcuprinzătoare până dincolo de sânge şi de oase!

 Ai grijă, fi ule,
 ai mare grijă, fi i atent, fi i foarte atent,
 nu-ţi pune mintea şi sufl etul cu iluzia Nemărginirii...
 şi niciodată-niciodată
 să nu treci dincolo de Linia Vieţii şi de Linia Iubirii!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Poftiţi la plata Poftiţi la plata 
impozitelor şi a taxelor impozitelor şi a taxelor 
locale majorate!locale majorate!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de luni, 8 ianuarie, 

gălăţenii îşi pot plăti impozitele 

şi taxele pentru anul 2018. 

Reamintim că, prin votul aleşilor 

locali, taxa de habitat, cota 

de impozitare pentru clădirile 

rezidenţiale şi nerezidenţiale 

deţinute de persoane fi zice, 

dar şi chiriile pentru terenurile 

pe care se afl ă garaje, au fost 

majorate. 

Printr-un comunicat de presă 
remis redacţiei, Primăria munici-
piului Galaţi anunţă că, de luni, 8 
ianuarie, activitatea de relaţii cu 
publicul a Direcţiei Generale Im-
pozite, Taxe şi alte Venituri Locale 
se va desfăşura în cele trei centre. 
Programul centrului din strada 
Domnească, nr.13, bloc L, parter, 
este următorul: luni, marţi, joi şi 
vineri în intervalul 8,30 - 16,30, 
iar miercuri, 8,30-18,30. La cen-
trul din strada Henri Coandă, 
bloc J5, parter, gălăţenii au acces 
în zilele de luni, marţi, miercuri, 
joi de la 8,30 la 15,30, iar vineri de 
la 8,30 la 12,30. Centrul din strada 
Brăilei, nr.232, bloc E4, parter este 
deschis luni, marţi, miercuri şi joi 
între orele 8,30 - 15,30, iar vineri 
de la 8,30 la 12,30.

 Cum evitaţi cozile 
Deşi cei mai conştiincioşi din-

tre contribuabili se vor aşeza la 

coadă încă din zorii zilei, pentru 
a scăpa de grija plăţii dărilor loca-
le, există soluţii să-şi achite obli-
gaţiile fi scale şi fără a sta la uşa 
centrelor. „Pentru a evita aglo-
meraţia la ghişee, contribuabilii 
pot face plata obligaţiilor fi scale 
on-line, pe platforma ghiseul.
ro. Cetăţenii pot intra în posesia 
ID-ului şi parolei alocate, prin 
intermediul poştei electronice, 
expediind la adresa de e-mail 
fi scalitate@primariagalati.ro, o 
cerere şi copia actului de iden-
titate al titularului de rol fi scal, 
scanate şi ataşate”, precizează 
Primăria Galaţi.

 Calcule estimative 
Administraţia locală ne-a fur-

nizat câteva scheme de calcul 

pentru impozitele a căror valoare 
s-a modifi cat. 

Astfel, conform Primăriei, 
pentru anul 2018, cuantumul im-
pozitului pentru un apartament 
cu două camere, cu suprafaţa de 
aproximativ 50 mp, situat în zona 
centrală a oraşului (zona A), cu 
destinaţie de locuinţă, este de 
108 lei, faţă de 96 lei, cât a fost 
în anul 2017. 

Pentru anul 2018, impozitul 
pentru clădiri anexă (garaje), 
zona centrală a oraşului, supra-
faţă 25 mp, este de 10 lei, faţă de 
cei 9 lei, plătiţi în 2017. 

Pentru o clădire nerezidenţi-
ală (spaţii comerciale, spaţii în 
care se desfăşoară activitate eco-
nomică sau construcţii destina-
te pentru activităţi economice), 

evaluată la 150.000 de lei, în anul 
2018, impozitul este de 900 lei, 
faţă de 450 lei, în anul 2017. 

Valoarea impozitului pentru 
un teren cu suprafaţa de 100 mp, 
situat în zona centrală a oraşului, 
respectiv zona A, este 88 lei, la fel 
ca în 2017. 

Valoarea taxei speciale de 
habitat (persoane fi zice) este în 
cuantum de 85 de lei/persoană/
an, faţă de 67 lei/persoană/an, cât 
a fost în anul 2017.

Ar mai trebui spus că au fost 
modifi cate şi zonele de impozi-
tare. Astfel, în zona A au fost 
incluse şi aleea Ştiinţei, stra-
da Vultur şi Dragoş Vodă care 
până în 2017 fi gurau în zona B 
de impozitare. Vom reveni cu 
amănunte. .

LUNI SE DESCHID GHIŞEELE  .  OBLIGAŢII

Gălăţenii se înghesuiesc să plătească dările din prima zi   u foto arhiva VL

 UNDE SUNT 

RADARELE        

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 6 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Tecuci şi Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Ijdileni şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Costache Negri. Pe DN 24D, un radar 

va fi  prezent la Bălăbăneşti.Mâine, 

7 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei (zona Tirighina), Movilei 

şi Nicolae Bălcescu. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu şi Umbrăreşti, 

pe DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumuşiţa şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi.  .  M. 

Constandache

Preşedinte nou            
la Agenţia 
Naţională a 
Medicamentului

ÎNLOCUIRE. Alexandru 

Velicu este începând de miercuri,   

3 ianuarie 2018, preşedinte al Agen-

ţiei Naţionale a Medicamentului şi 

Dispozitivelor Medicale, a confi r-

mat, pentru Agerpres, purtătorul 

de cuvânt al Ministerului Sănătăţii, 

Oana Grigore. El îl înlocuieşte pe 

fostul preşedinte Nicolae Fotin, că-

ruia i-a expirat mandatul. Rămâne 

de văzut, acum, în ce măsură se 

vor şi schimba lucrurile în instituţia 

respectivă şi dacă schimbările vor fi  

în benefi ciul pacienţilor. . M.Z.„A
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 ZECI DE INFRACŢIUNI 

ŞI CONTRAVENŢII 

CONSTATATE            

DE JANDARMI
ABATERI. Jandarmii gălăţeni au 

aplicat 63 de sancţiuni contravenţionale 

în perioada sărbătorilor de iarnă. Astfel, 

între 23 decembrie 2017 şi 3 ianuarie 

2018, jandarmii au dat 43 de amenzi, în 

valoare totală de 12.650 de lei, precum 

şi 20 de avertismente. De asemenea, 

au fost constatate zece infracţiuni, 

constând în furturi, vânzări de articole 

pirotehnice fără drept şi abateri de la 

regimul rutier. „Printre altele, sancţiunile 

contravenţionale au fost date pentru 

săvârşirea în public de fapte, acte sau 

gesturi obscene, pentru proferarea de 

injurii, pentru expresii jignitoare sau 

vulgare, precum şi pentru ameninţări cu 

acte de violenţă împotriva persoanelor 

sau a bunurilor acestora“, se arată într-un 

comunicat al Inspectoratului de Jandarmi 

Judeţean Galaţi. În total, în perioada 

menţionată, Inspectoratul de Jandarmi 

Judeţean Galaţi a organizat şi executat 

154 de misiuni pentru asigurarea ordinii 

şi a liniştii publice. La aceste misiuni au 

luat parte 750 de jandarmi. . R.B. 

Tânăr 
prins băut               
la volan

INFRACŢIUNE. Un 

bărbat de 22 de ani a fost prins de un 

echipaj al Secţiei 2 de Poliţie Galaţi 

în timp ce conducea beat o maşină. 

Tânărul a fost oprit în dimineaţa zilei 

de 2 decembrie, la ora 2,00, pe strada 

Strungarilor. Pentru că mirosea a bău-

tură, şoferul a fost testat cu etilotestul, 

rezultatul fi ind de 0,89 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. Poliţiştii au întocmit 

dosar de cercetare penală pentru 

săvârşirea infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui vehicul, sub 

infl uenţa alcoolului.  . R.B.

Avaria de la CET 
a fost remediată
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sistemul public de termofi care al 

Galaţiului funcţionează din nou, 

după ce avaria care a afectat, joi, 

timp de mai multe ore, furnizarea 

agentului termic în tot oraşul a 

fost remediată în seara aceleiaşi 

zile. 

Conform reprezentanţilor 
CET, a fost vorba de o avarie la o 
conductă din interiorul societăţii 

amintite. Echipele de intervenţie 
au golit instalaţia, au sudat ţeava 
respectivă şi au reluat furnizarea 
de abur. Instalaţia a fost repusă 
în funcţiune în jurul orei 21,30, 
oră la care s-a reluat furnizarea 
de agent termic. Numai că, între 
timp, apa din conductele CET se 
răcise şi a fost nevoie de un timp 
destul de lung până când căldura 
din toate apartamentele gălăţeni-
lor branşaţi la sistemul public de 
termofi care să ajungă din nou la 
parametrii optimi.   Ieri, la orele 

prânzului, căldura agentului ter-
mic furnizat de Electrocentrale 
era de 80 de grade Celsius, tempe-
ratura ideală fi ind de 86-87 de gra-
de, ne-au spus reprezentanţii CET, 
care au estimat că situaţia urma 
să revină la normal în câteva ore.   
„Reţeaua de termofi care funcţio-
nează normal începând de aseară 
(joi seara – n.red.). După ce CET a 
remediat avaria, Calorgal a înce-
put să distribuie agentul termic în 
regim normal”, ne-a spus directo-
rul Calorgal, Marian Alexandru.  

„Pe la 7,00 dimineaţa, caloriferele 
au început să se dezmorţească. Se 
simţea din nou că intră apa fi er-
binte în ele”, ne-a anunţat unul 
dintre cititorii „Vieţii libere” care 
locuieşte în Micro 40. Pe de altă 
parte, unul dintre efectele avariei 
produse la Electrocentrale a fost 
scăderea presiunii la gaze, pentru 
că mulţi gălăţeni au folosit araga-
zul ca să se încălzească. „Joi seară, 
pe la opt, am dat drumul la aragaz 
şi fl acăra abia pâlpâia”, ne-a spus 
un alt cititor. .

GĂLĂŢENII AU DIN NOU CĂLDURĂ  .  TERMOFICARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cu ocazia Bobotezei, 120 de 
jandarmi, poliţişti, pompieri, 
poliţişti de frontieră şi poliţişti 
locali asigură măsurile de ordi-
ne publică în zona Bisericii "Sf. 
Precista“ din municipiul Galaţi, 
Faleza Superioară, la slujba de 
sfi nţire a apei ofi ciată de Arhie-

piscopul Casian al Dunării de Jos. 
De asemenea, jandarmii se vor re-
găsi în dispozitive de ordine pu-
blică în zona Catedralei „Sf. Mu-
cenic Gheorghe” din municipiul 
Tecuci, la Mănăstirea Tofl ea şi la 
Mănăstirea Tudor Vladimirescu.

În vederea evitării incidente-
lor nedorite şi a oricăror situa-
ţii de natură să tulbure ordinea 
publică, jandarmii gălăţeni le 

recomandă cetăţenilor să mani-
feste răbdare, să aibă un com-
portament decent şi să respecte 
indicaţiile forţelor de ordine. 
"Totodată, recomandăm cetăţe-
nilor să acorde o atenţie sporită 
modului de păstrare şi asigurare 
a bunurilor şi obiectelor persona-
le (genţi, poşete etc.) şi a celor de 
valoare şi să evite confl ictele cu 
persoanele afl ate sub infl uenţa 

băuturilor alcoolice. În cazul în 
care sunt victime ale unor fapte 
antisociale sau observă produce-
rea unor astfel de fapte, cetăţenii 
se pot adresa direct jandarmilor 
afl aţi în dispozitivele de ordine 
publică sau pot solicita sprijin 
la numărul unic pentru apeluri 
de urgenţă 112“, se arată într-un 
comunicat al Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi. .

Cine asigură ordinea publică 
de Bobotează
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Din 2018, noi reglementări 
privind ITP-ul
 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Din 2018, maşinile mai vechi de 

12 ani vor trebui să facă mai des 

inspecţia tehnică periodică, în 

timp ce, pentru autovehiculele 

noi, intervalul de prezentare la 

staţiile ITP va fi  de 3 ani.

 Noile reglementări sunt prevă-
zute într-un act normativ apărut 
recent în Monitorul Ofi cial, care 
transpune în legislaţia naţională 
o directivă europeană, a relatat 
site-ul romania-actualitati.ro.

 Potrivit noilor reglementări, 
de la 1 ianuarie, în cazul maşi-
nilor cu o vechime de 12 ani sau 
mai mult, inspecţia tehnică pe-
riodică va fi  obligatorie anual, 
nu o dată la doi ani, cum este în 
prezent. 

 Totodată, autoturismele vor 
putea trece ITP-ul cu defecte 
minore, mai precis dacă defi ci-
enţele constatate nu au un efect 
semnifi cativ asupra siguranţei 
vehiculului sau impact asupra 
mediului. 

 Dacă se constată însă defecte 
mai grave, acestea trebuie repa-

rate în maximum 30 de zile. 
 Pentru maşinile mai vechi de 

12 ani se va respecta data înscrisă 
în certifi catul de înmatriculare 
pentru efectuarea următoarei 
inspecţii. 

 În cazul autoturismelor din 
import, care se prezintă anul 
acesta la RAR pentru eliberarea 
cărţii de identitate, se vor aplica 
noile reglementări. 

 De asemenea, se va elibera şi 
un document care atestă rulajul 
maşinii, spune George Dincă, 
directorul general al RAR.   Cer-
tifi catul de inspecţie tehnică va 

cuprinde informaţii referitoare 
la numărul de kilometri la bord 
la momentul efectuării ITP-ului, 
iar la următorul ITP acest certi-
fi cat va trebui să fi e prezentat 
oricărui inspector de la orice 
staţie de inspecţie tehnică unde 
va merge să îşi facă ITP. La o vân-
zare, acest certifi cat trebuie soli-
citat de către cumpărător.

 Noile reglementări pentru 
inspecţia tehnică periodică res-
pectă o directivă europeană şi vor 
aduce o mai bună monitorizare 
tehnică a parcului auto naţio-
nal. .

ÎN ATENŢIA ȘOFERILOR  .  AUTO

 u foto Monica Zanet

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Aproape 2.000 de gălăţeni 
au ajuns la medic cu viroze res-
piratorii în ultima săptămână 
din an, o creştere semnifi cativă 
faţă de numărul cazurilor diag-

nosticate în săptămâna 18-24 
decembrie 2017, când au fost 
înregistrate în jur de 1.400 de 
cazuri.   

Potrivit Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, preşcolarii 
şi şcolarii cu vârste cuprinse în-
tre cinci şi 14 ani sunt cei mai 

afectaţi de răcelile de sezon, cu 
peste  un sfert  din numărul to-
tal al cazurilor de săptămâna 
trecută. 38 dintre aceşti paci-
enţi şi-au petrecut sărbătorile 
de iarnă în spital, din cauza 
formelor mai severe de răcea-
lă.  În privinţa pneumoniilor, 

săptămâna trecută au fost diag-
nosticate 364 de cazuri, dintre 
care puţin peste 100 la grupa 
de vârstă doi-patru ani. "87 de 
bolnavi au fost internaţi pen-
tru a urma tratamentul sub su-
praveghere medicală“, potrivit 
DSP Galaţi. .

Mii de gălăţeni şi-au petrecut sărbătorile 
de iarnă cu nasul în batistă

PARLAMENTUL 

EUROPEAN            

ÎŞI LANSEAZĂ 

NOUL PORTAL
MULTIMEDIA. Par-

lamentul European a lansat, potrivit 

unui comunicat remis redacţiei, un 

nou portal multimedia, o platformă 

unică de materiale audio-video. 

Portalul multimedia va înlocui 

pagina de internet cu resurse AV. 

Noua platformă, disponibilă la 

adresa https://multimedia.europarl.

europa.eu, va cuprinde știri în 

format video, înregistrări audio, 

reluări video și audio, precum și 

fotografi i. Vor fi , de asemenea, 

găzduite și materiale video fi nite, 

gata pentru difuzare. . A.S.
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Phoenix, 
surpriză neplăcută 
în primul meci din an
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliștii 

de la Phoenix au pierdut, 

scor 78-85 (36-52), 

în faţa formaţiei BC Mureș 

Tg. Mureș, într-un meci 

contând pentru prima etapă 

din returul Ligii Naţionale. 

A fost un duel între două echi-
pe care se afl ă într-un moment 
delicat, ambele suferind atât din 
punct de vedere fi nanciar, cât și 
sportiv. Din lotul gazdelor fac 
parte numai doi jucători străini, 
comparativ cu cei cinci din grupa-
rea gălăţeană, astfel că rezultatul 
reprezintă o surpriză neplăcută. 
Deși lotul gălăţenilor a fost mai 
”subţire” faţă de meciul din tur, 
cu trei plecări pe fi nalul anului 
trecut, dar cu alţi doi jucători 
străini veniţi între timp, aceștia 
nu au reușit să facă faţă echipei 
mureșene, care a controlat me-
ciul de la început, deşi a avut, 
cum spuneam, doar doi jucători 
străini pe teren.

Partida a fost dominată de 
gazde, care s-au distanţat chiar 
și la 18 puncte, în primele secun-
de din a doua jumătate a jocului. 
Gălăţenii s-au repliat, au reușit 
să recupereze din diferenţă, 
61-65 (min 33), dar mai mult nu 
s-a mai putut. Phoenix a înche-
iat jocul fără doi dintre jucătorii 
săi, Hadzifezovici fi ind eliminat 
pentru cinci greșeli personale în 
minutul 33, ca apoi în ultimele 
secunde să fi e scos din joc și Mil-
ler (scor 76-83).

Antrenorul Florin Nini a spus 
că echipa a resimţit lipsa unui co-
ordonator, post rămas descoperit 
după plecarea lui Rundles în cam-
pionatul belgian. ”Am încercat să 
suplinesc postul lipsă, a lui Run-
dles, cu Petrișor și Andrei Dragoș, 
dar nu am putut face mai mult, ei 
nu sunt specializaţi pentru asta. 
Era un meci ce trebuia câștigat. 
Suntem abia la începutul retu-
rului, încă mai avem timp să ne 
revenim și să prindem locul şase”, 
a declarat Nini, care a adăugat că 
se va încerca aducerea unui nou 
coordonator în lot.

Cel mai bun jucător de la Pho-
enix a fost Miller, cu 24 de puncte 
(4x 3p), 2 recuperări și 2 pase decisi-
ve. Ceilalţi realizatori ai echipei gă-
lăţene au fost: Pavlovici 19 puncte, 
6 recuperări și un „assists”, Kalve 
14 p (4x 3p), 5 r și 6 a, Gugino 12 
p, 9 r, 4 a, Hadzifezovici 4 p, 2 r, 1 
a, Sabău 3 p, Petrișor 2 p, 3 r, 3 a, 
Dragoș Andrei 2 r, 5 a, Măciucă 2 
recuperări și o pasă decisivă.

În urma acestui rezultat, Pho-
enix se menţine pe locul 7 (17 
puncte, 11 meciuri), la doar un 
punct distanţă de ocupanta locu-
lui 6, Steaua care urma să joace, 
vineri seară, cu Dinamo (ultima 
clasată).

Meciul etapei următoare, cu 
Poli Iași, programat iniţial pen-
tru duminică, 7 ianuarie, a fost 
amânat până pe 18 februarie, 
din cauza unor probleme legate 
de organizare.

Pentru Phoenix urmează alte 
două meciuri în deplasare, cu 
SCM U Craiova (pe 10 ianuarie, 
restanţă din etapa a 11-a) și cu 
BCMU Pitești (14 ianuarie, ora 
20,00, televizat pe DigiSport). .

’
Era un meci ce 

trebuia câștigat, 

dar n-am reuşit să 

suplinim plecarea lui 

Rundles. Încă mai 

avem timp să ne 

revenim și să prindem 

locul şase

FLORIN NINI
antrenor Phoenix

EŞEC ÎN FAŢA UNEI ECHIPE CU PROBLEME DE LOT  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Federaţia de 

specialitate organizează un nou stagiu 

de pregătire centralizată a loturilor 

naţionale lărgite, de cadeţi și juniori. 

Este vorba despre loturile naţionale de 

perspectivă, la care au fost convocaţi 

copii de 14 și 15 ani, iar acţiunea se 

subînscrie în „Programul Talent” al FR 

Handbal. Convocarea a ajuns și la Clu-

bul Sportiv Şcolar Galaţi, de unde vor 

ajunge la Complexul „Olimpic” de la 

Izvorani trei handbaliști: Robert Enuţă, 

Alexandru Bucșe și Vlad Munteanu, 

sportivi pregătiţi de antrenorii Costel 

Coman și Relu Druţu. Cantonamen-

tul începe pe 7 ianuarie și va dura o 

săptămână. 

FOTBAL. Cu prilejul „Reve-

lionului arbitrilor”, care a avut loc în 

cursul acestei săptămâni, a avut loc 

încă o festivitate de premiere. Compo-

nenţilor echipei Asociaţiei Judeţene de 

Fotbal Galaţi li s-au înmânat medaliile 

personalizate care le-au revenit după 

clasarea pe primul loc în „Cupa Priete-

niei”, la care au luat parte 16 selecţio-

nate judeţene ale AJF-urilor. În această 

a 18-a ediţie, arbitrii și observatorii 

gălăţeni au susţinut șase meciuri, toate 

încheiate cu victorii, dar și un golaveraj 

excelent: 37-11. 

FUTSAL. După o binemeri-

tată vacanţă competiţională, echipa 

gălăţeană United își va relua pregă-

tirile pentru continuarea campiona-

tului Ligii I pe 10 ianuarie. Tot atunci 

este așteptat și verdictul în cazul 

„Timișoara”.  

Trei juniori 
gălăţeni, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Serena             
a renunţat 
la Australian 
Open

TENIS. Fostul lider mondial Serena 

Williams a anunţat că nu va participa la 

turneul de Grand Slam de la Australian 

Open. Chiar dacă a reluat antrena-

mentele după ce a devenit mamă şi a 

disputat chiar şi un meci demonstrativ 

sâmbăta trecută, americanca nu se simte 

pregătită să facă faţă unui turneu de 

Grand Slam. „După ce am jucat primul 

meci din postura de mamă, am realizat 

că, deşi am făcut progrese, nu am ajuns 

la nivelul dorit din punct de vedere fi zic“, 

a transmis Serena, prin intermediul unui 

comunicat.  . M. Căpăţînă

online

Phillip Miller, cel mai bun marcator al echipei Phoenix în meciul pierdut la Mureșu
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Mutu, Contra 
şi Dorinel vor 
juca la Galaţi

FOTBAL. Nume grele din fot-

balul românesc  și  echipe  de legendă 

vor juca  la  Galaţi,  la  turneul „Campi-

onii  din  Oţel“, care  va  avea  loc   pe   

27 ia nua rie, începând cu ora 15,00, 

în Sala Sporturilor. Evenimentul va 

constitui şi festivitatea de retragere 

a lui Daniel Florea (42 de ani, foto), 

fost fotbalist la Oţelul, Dinamo și 

Şahtior Doneţk, cel care organizează 

evenimentul. Printre jucătorii invitaţi se 

numără selecţionerul Cosmin Contra, 

Adrian Mutu, Dorinel Munteanu şi Sorin 

Ghionea.  . M. Căpăţînă

Arcada reia luptele 
pe trei fronturi
 GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

Voleibaliştii echipei gălăţene 
Arcada au un program extrem 
de încărcat, fi ind angrenaţi în 
trei competiţii – toate foarte 
importante. Este vorba despre 
Campionatul Diviziei A1, 
„Cupa României“ şi competiţia 
europeană „Cupa CEV“. 

În campionat, Arcada ocupă lo-
cul trei, cu 30 de puncte, dar cu un 
meci mai puţin disputat (pe locul 
1 este Steaua, cu 35 p, iar pe locul 
secund Tricolorul Ploieşti – 33 punc-
te). În „Cupa României”, competiţie 
unde este deţinătoare a trofeului, 

Arcada este califi cată în Final Four 
(semifi nale pe 5 mai, fi nala pe 6 
mai), iar în  Cupa CEV (Confederaţia 
Europeană de Volei) a ajuns în faza 
optimilor de fi nală.

Primul meci din acest an este 
programat astăzi, la Sala „Dună-
rea”, de la ora 18,00. Parteneră este 
nou-promovata CSS 2 Baia Mare, 
partida fi ind o restanţă din etapa 
a doua a returului Diviziei A 1. 
În continuare, va urma un joc ex-

trem de important în lupta pentru 
câştigarea titlului de campioană, 
derbiul cu Tricolorul Ploieşti, în de-
plasare, programat pe 13 ianuarie. 
De la Ploieşti se va pleca spre Slo-
venia, pentru meciul tur din Cupa 
CEV, programat pe 16 ianuarie, cu 
echipa Volley Ljublijana. Returul 
este programat două săptămâni 
mai târziu, la Galaţi.În meciul de 
astăzi este foarte posibilă revenirea 
lui Adrian Gontariu, care a lipsit 
o perioadă îndelungată din cauza 
unei accidentări, sperându-se în 
ajungerea importantului jucător la 
o formă optimă pentru disputele de 
la Ploieşti şi Ljublijana.

 Jeliazkov vrea să plece 

În schimb, lipseşte din lot bulga-
rul Jani Jeliazkov, afl at acasă într-o pe-
rioadă de tratament după o fractură 
la un deget suferită în decembrie anul 

trecut. Acesta, însă, a avansat şi ideea 
despărţirii de Arcada, conducerea gă-
lăţenilor fi ind de acord cu plecarea lui 
şi lucrurile urmează să se clarifi ce în 
perioada imediat următoare.

În aceste condiţii, există preocu-
pări ale conducerii clubului de a găsi 
înlocuitor lui Jeliazkov, un eventual 
transfer pe postul de trăgător fals, de 
care echipa are nevoie ţinând cont de 
„încurcătura” competiţională. 

Restul lotului este valid şi hotărât 
să „traverseze” perioada încărcată 
cu rezultate cât mai favorabile. Iată 
cum se prezintă acest lot: Filip Des-
potovski, Andrei Spînu, Şerban Paş-
can, Liviu Cristudor, Marian Bala, 
Adrian Gontariu, Neven Majto-
rovici, Luka Suljagici, Dima 
Filippov, Lukas Rangel, Nico-
la Kovacevici, George Zahar 
şi juniorii Silviu Grigoraş şi 
Alexandru Lefte rache. .

DEBUT ÎN FORŢĂ ÎN 2018  .  VOLEI

ASTĂZI, LA SALA 
„DUNĂREA“,                
DE LA ORA 18,00, 
ARCADA GALAŢI - 
CSS 2 BAIA MARE

SIMONA HALEP 

JOACĂ AMBELE 

FINALE DE LA 

SHENZHEN
TENIS. Simona Halep, 

principala favorită şi liderul 

mondial, a învins-o, vineri, 

cu scorul de 6-1, 6-4, pe 

Irina-Camelia Begu, cap de serie 

numărul patru şi locul 43 WTA, şi 

s-a califi cat în fi nala turneului de 

la Shenzhen, primul din acest an 

pentru cele două românce. A fost 

a şasea victorie obţinută de Halep 

în faţa Irinei Begu, în tot atâtea 

întâlniri directe în circuitul WTA. 

În fi nală, care este programată în 

această dimineaţă de la ora 8,00 

(în direct la Digisport), Halep o va 

întâlni pe Katerina Siniakova 

(Cehia, 21 ani, 48 WTA), 

deţinătoarea trofeului. În 

semifi nalele turneului dotat cu 

premii totale de 626.750 dolari, 

Siniakova a reuşit să producă 

surpriza, învingând-o pe rusoaica 

Maria Şarapova cu 6-2, 3-6, 6-3. 

Reprezentanta Cehiei a 

impresionat cu o deplasare foarte 

bună, aspect care a ajutat-o să 

aibă un joc defensiv excelent, pe 

care l-a completat cu multe 

mingi câştigătoare. Singura 

confruntare dintre Halep şi 

Siniakova a avut loc anul trecut, 

în optimi, tot la Shenzhen, când 

jucătoarea din Cehia s-a impus cu 

6-3, 4-6, 7-5, iar ulterior a câştigat 

titlul. „Mă bucur să joc din nou 

fi nala, am o provocare mare. Am 

jucat anul trecut cu Siniakova şi 

m-a învins, aşa că vreau să-mi iau 

revanşa, dar nu e niciodată uşor“, 

a declarat 

Halep, după meciul 

cu Irina Begu.  

De partea cealaltă, Siniakova se 

aşteaptă la un meci diferit faţă 

de cel de acum un an. "Cred că 

va fi  un meci diferit. Acum mă 

cunoaşte mai bine şi va fi  un meci 

difi cil. Abia aştept să joc, voi intra 

pe teren şi voi da tot ce am mai 

bun“, a spus jucătoarea din Cehia. 

Halep va juca astăzi 

(după ora 10,30) şi fi nala de dublu, 

probă în care parteneră îi este 

Irina Begu, împotriva perechii din 

Cehia Barbora Krijcikova/Katerina 

Siniakova. În semifi nală, ieri, 

cele două românce au 

trecut, scor 6-2, 6-7, 10-6, 

de perechea Ana Blinkova 

(Rusia)/Nicola Geuer 

(Germania). ,M. Căpăţînă

onli

vorabile. Iată 
lot: Filip Des-

u, Şerban Paş-
Marian Bala,

n Majto-
Dima

Nico-
har 
ş şi
.

Siniakova. În se

cele două rom

trecut, scor 6-

de perechea A

(Rusia)/Nicola 

(Germania). ,

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport
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Simona Camelia Marcu, 
noul preşedinte al CSM
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Magistraţii Consiliului Superior 

al Magistraturii și-au ales, ieri, 

noua conducere, în prezenţa 

preşedintelui Klaus Iohannis. La 

şedinţă a participat şi ministrul 

Justiţiei, Tudorel Toader. 

Simona Camelia Marcu a fost 
aleasă, ieri, preşedinte al CSM, 
ea primind votul favorabil a 11 
dintre membrii Consiliului, alţi 
opt votând împotrivă. Vicepreşe-
dinte al CSM a fost ales procuro-
rul Codruţ Olaru, cu zece voturi 
„pentru“ și nouă „împotrivă“. Au 
fost singurele candidaturi depu-
se pentru cele două funcţii. La 
şedinţă au participat şi preşedin-
tele Klaus Iohannis şi ministrul 
Justiţiei, Tudorel Toader. 

 Simona Camelia Marcu, în 
vârstă de 51 de ani, este membru 
al CSM din partea Înaltei Curţi 

de Casaţie şi Justiţie. Potrivit CV-
ului său, Simona Marcu a absolvit 
Facultatea de Drept a Universi-
tăţii Bucureşti în 1988 şi a fost 
jurisconsult, judecător la Jude-
cătoria Sector 1 şi la Tribunalul 
Bucureşti, preşedinte de secţie şi 
vicepreşedinte al Tribunalului 
Bucureşti, judecător la Curtea 
de Apel Bucureşti şi judecător la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
- Secţia de Contencios Adminis-
trativ şi Fiscal. 

 În proiectul prezentat la 
depunerea candidaturii pentru 
alegerea ca membru al Consi-
liului Superior al Magistraturii, 
Simona Marcu a pledat pentru 
„echilibrul sistemului judiciar”, 
arătând că „CSM trebuie să-şi 
asume pe deplin rolul constituţi-
onal de garant al independenţei 
justiţiei şi să se implice în sta-
bilirea şi aplicarea unor politici 
judiciare constante şi coerente”. 
De asemenea, ea a pledat pen-
tru indemnizaţiile şi pensiile 

judecătorilor, arătând că „aces-
te elemente nu constituie şi nu 
trebuie tratate ca privilegii ale 
acestei categorii profesionale, 
ci ca o condiţie obligatorie pen-
tru asigurarea independenţei 
justiţiei”.

 Conform ultimei sale decla-
raţii de avere, din iunie 2017, 
judecătoarea are un apartament 
de 143 mp şi o casă de 285 mp 
în Bucureşti.  În declaraţia sa de 
avere sunt menţionate şi propri-
etăţi ale soţului său, avocatul Va-
sile Gil - o casă în Alexandria şi 
terenuri în Bucureşti, Mogoşoa-
ia şi Alexandria. Simona Marcu 
deţine şi două autoturisme Alfa 
Romeo şi Peugeot, precum şi biju-
terii în valoare de 6.000 de euro. 
Ea are şi credite la bănci în valoa-
re totală de peste 183.000 euro. La 
capitolul venituri, judecătoarea 
a menţionat suma de 227.861 de 
lei încasată ca judecător la ICCJ, 
24.747 de lei obţinuţi ca membru 
în comisii de concurs la CSM, 

14.612 de lei ca „formator” la In-
stitutul Naţional al Magistraturii 
şi 17.550 de lei din închirierea 
apartamentului din Bucureşti. 
Ea a menţionat şi veniturile Ca-
binetului de avocatură Vasile Gil, 
în sumă de 437.978 de lei.

 În februarie 2017, Simona Ca-
melia Marcu a cerut în şedinţa 
CSM sesizarea Inspecţiei Judicia-
re pentru a verifi ca modul în care 
procurorul general Augustin La-
zăr, în calitate de reprezentant al 
Ministerului Public, „a gestionat 
comunicarea publică în perioada 
ulterioară trimiterii OUG 13, din 
perspectiva respectării obligaţiei 
de rezervă pe care o are orice ma-
gistrat”. Ea a cerut suplimentarea 
ordinii de zi a CSM cu acest punct, 
dar solicitarea a fost respinsă.

Mandatul noii conduceri a 
CSM este de un an. În 2017, pre-
şedintele CSM a fost judecătoarea 
Mariana Ghena, iar postul de vi-
cepreşedinte a fost ocupat de pro-
curorul Cristian Ban. .

O JUDECĂTOARE CARE PLEDEAZĂ PENTRU ECHILIBRUL SISTEMULUI JUDICIAR  .  ALEGERI

Simona Marcu   u

foto Inquam Photos

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele PSD, Liviu Drag-
nea, s-a întâlnit, la fi nalul anului, 
cu principalii lideri ai partidului 
pentru a discuta posibilitatea de 
a schimba premierul în această 
lună, conform unor informaţii 

obţinute de Digi24. Întâlnirea a 
avut loc în afara Bucureştiului şi 
s-a desfăşurat în format restrâns, 
dar nu a dus la o concluzie clară. 
Conform sursei citate, la întâlni-
re au participat șase persoane, 
oamenii de încredere ai lui Liviu 
Dragnea, cărora președintele PSD 
le-ar fi  vorbit despre posibilitatea 

ca Tudose să fi e al doilea premi-
er înlocuit de partid, după Sorin 
Grindeanu, în condițiile în care 
se punea oricum problema unei 
evaluări a miniștrilor și a unei 
remanieri guvernamentale în 
această lună.

 În cadrul întâlnirii au exis-
tat tensiuni. Liviu Dragnea a ar-

gumentat că nu se mai înțelege 
cu Mihai Tudose, dar, pe de altă 
parte, a existat și argumentul că 
președintele Iohannis a spus că 
nu ar mai urma să numească un 
premier din partea PSD în cazul 
în care și Mihai Tudose este înlo-
cuit. Întâlnirea s-a încheiat fără 
nicio concluzie. .

Va cere Dragnea înlocuirea lui Tudose? 

Iohannis reia 
problema 
demnitarilor 
penali

ATAC. Președintele Klaus 

Iohannis a lansat, la ședinţa de ieri a 

Consiliului Superior al Magistraturii, 

un atac la adresa președinţilor celor 

două Camere ale Parlamentului, 

Liviu Dragnea și Călin Popescu 

Tăriceanu. Iohannis a spus că, dacă 

se va discuta despre modifi carea 

Constituţiei şi arhitectura statului, 

ar trebui introdus în legea funda-

mentală principiul integrităţii, pentru 

că persoanele condamnate sau 

cercetate penal nu au ce căuta în 

conducerea statului.  . C.L. 

 MINISTRUL 

SĂNĂTĂŢII, 

AUDIAT                     

ÎN DOSARUL 

LUCAN
CONFIRMARE. Ministrul 

Sănătăţii, Florian Bodog, a 

fost audiat joi seară, în jurul 

orei 21,00, la sediul DIICOT, 

în dosarul controversatului 

urolog clujean Mihai Lucan, a 

anunţat Realitatea TV. Ministrul a 

confi rmat informaţia în cursul zilei 

de ieri: „În calitate de ministru 

al Sănătăţii, am colaborat 

instituţional cu magistraţii 

DIICOT încă din faza cercetării 

deschise împotriva prof. Mihai 

Lucan. În cursul zilei de ieri, 

am dat declaraţii complete, 

în calitate de martor, în acest 

dosar. Ca de fi ecare dată, am 

răspuns favorabil demersurilor 

justiţiei și voi continua să fac 

același lucru ori de câte ori 

sunt solicitat, ca ministru, 

dar și ca cetăţean. Deoarece 

există o ancheta în curs, am 

datoria și responsabilitatea 

unui comportament discret, 

prudent și rezervat. Voi sprijini 

pe căi instituţionale, în măsura 

competenţelor de care dispun, 

afl area adevărului în acest caz, 

ca și în celelalte dosare din 

Sănătate”, a anunţat ministrul 

Florian Bodog, pe Facebook. 

Emil Boc şi Florian Bodog au fost 

citaţi joi la sediul DIICOT, pentru 

audieri în dosarul medicului Mihai 

Lucan, dar nu s-au prezentat, 

pe motiv că citaţiile nu au ajuns 

la timp, iar procurorul a decis 

reprogramarea audierilor.  . C.L. 
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pamfl et în versuri
Moartea Sobrietăţii Pământeşti (I)

Oraşu-i plin cu kitsch-uri şi gunoaie,/ cu sclifoseală şi caricaturi,
te-mpiedici de rebuturi şi ruine,/ de aere, turlaci şi murături,
scuipaţi şi excremente-ţi taie nasul,/ de morgă şi răsteală te sufoci,
biata cetate huruie de viruşi/ cu glugă, de mârlani cu gonococi!

Ce fl egme şi fl egmatici te-nconjoară/ aici, acolo şi oriunde-ai fi ,
te asaltează decibeli cu şapcă,/ săriţi de noapte şi ţicniţi de zi,
câtă scrânteală şi stridenţă-n ţoale,/ şi câte bale-n ochi de cicisbei,
pute-a scrântit libidinos, a loază,/ a greaţă funciară...vrei-nu vrei!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
PUTERE. . Pentru Ionuţ 

Pucheanu, 2018 va însemna un plus 

de putere în casa Berbecilor. Adică 

o să ia şi el vreo două-trei decizii în 

PSD. Nu ca până acum, când doar 

asculta ce trebuie să facă.

. Nicolae Bacalbaşa are probleme 

cu astrele în 2018, după ce a cerut 

să treacă la Săgetător şi nu i s-a 

aprobat transferul.

. Eugen Durbacă a mers şi el la 

astrolog să i se citească în stele, dar 

a cerut previziunile pentru următorii 

50 de ani, nu doar pe 2018. „Se 

simte bine, e viguros, mai stă prin 

politică vreo câteva zeci de ani”, a 

comentat Saturnus.

. Florin Pâslaru nu ştie ce îi rezervă 

2018. Astrologul nu a avut timp de 

el şi i-a dat horoscopul imprimat pe 

un A4, în limba română. Specialiştii 

preconizează că Pâslaru va termina 

de citit pagina abia prin luna 

decembrie.

. Picu Apostol Roman a vrut 

cel mai bun horoscop din lume, 

aşa că s-a dus direct la sursă, 

la Universitatea Cambridge. Din 

păcate, decanul Facultăţii de 

Astronomie nu l-a putut ajuta prea 

mult.

. Fostului primar, Marius Stan, 

i s-a prezis că nici în 2018 nu va 

redeveni primar. . Cititor în Rele 

pe scurt
Repere pentru 
principalii 
actoriHorrorScop 

gălăţean pe 2018
2018 va fi  cel mai bun an din 

istoria Galaţiului. Investitorii 

vor veni buluc încă din ianuarie 

şi vom avea zeci de mii de noi 

locuri de muncă. Salariul minim 

va creşte la 2.000 de lei net, 

iar spaţiile de agrement vor fi  

reabilitate în totalitate pentru o 

distracţie continuă. Oraşul va 

fi  reamenajat şi va rivaliza cu 

marile capitale ale lumii. Hai, 

c-am glumit! Evident că nu se va 

întâmpla aşa ceva, că doar 2018 

nu e an electoral, iar la putere 

va rămâne tot PSD-ul. Iată care 

sunt previziunile realiste!

 Statornicie pe posturi: 
Picu nu pleacă nicăieri, 
mai facem un Revelion 
cu el 

Galaţiul, născut în zodia Peş-
tilor cu ascendent în Vărsător şi 
condus în istoria recentă de Ber-
beci, are soarta mielului de Paşte 
în anul 2018. Planetele se aliniază 
prost anul acesta, adică Saturn va 
fi  la confl uenţă cu Uranus, ceea 
ce înseamnă că nu vom scăpa de 

niciunul dintre conducătorii pe 
care îi avem acum. „Pucheanu va 
rămâne primar, Fotea va conduce 
în continuare Consiliul Judeţului 
şi, probabil, cel mai important, 
Picu Apostol Roman va prinde şi 
următorul Revelion pe poziţia de 
viceprimar. Infl uenţa lui Uranus 
asupra Galaţiului este decisivă, 
iar cuvântul de bază va fi  stator-
nicie pe posturi. Poate doar la Pre-
fectură să se mai facă o nouă ro-
cadă între Otrocol şi Panaitescu. 
Asta nu depinde, însă, de astre, 
ci doar de condiţiile meteo, adică 
dacă vom avea sau nu inundaţii 
ori alte dezastre în judeţ”, a ex-
plicat astrologul Saturnus, con-
sultat special de Pagina Pamfl et 
la începutul acestui an.

 Banii, în zodia haiducilor: 
vor pleca de la săraci 
către bogaţi 

Banii vor fi  un subiect fi erbinte 
şi în 2018. Dar surprize prea mari 
nu vor fi . Ca şi până acum, câţiva 
oameni vor câştiga din surse ne-
aşteptate, îşi vor înmulţi banii şi 
mai ales vor primi, prin interme-

diul altora, tot felul de benefi cii. 
„Nu e greu de ghicit despre cine 
este vorba, aşa că nu insistăm”, a 
explicat Saturnus. Pentru marea 
masă va fi  un an destul de fl uc-
tuant, mai ales din luna februa-
rie încolo, când Uranus va intra 
în casa banilor Berbecilor. „Sau, 
altfel spus, banii vor intra în casa 
Berbecilor. Practic, dacă ar fi  să 
sintetizăm, putem spune aşa: cei 
din politică şi administraţie se vor 
îmbogăţi, iar gălăţenii obişnuiţi 
vor sărăci. Cum bani nu or să vină 
din alte părţi la Galaţi, puteţi de-
sena şi singuri traseul lovelelor”, 
a mai spus astrologul nostru.

Cu dragostea, în schimb, 
va fi  perfect

2018 ne aduce, totuşi, motive 
de bucurie. La capitolul dragoste 
vom sta cel mai bine. „Gălăţenii 
îşi vor iubi conducătorii mai mult 
decât până acum, la fel cum stă-
pânii Galaţiului îi vor iubi pe mu-
ritorii care le vor aduce ofrande. 
Deci cu dragostea vom sta per-
fect. Iubire împărtăşită! La ce să 
speri mai mult?”. . Astr Ologul

PREVIZIUNI PENTRU NOUL AN . ASTROLOGIE

Amuletele 
norocoase 
pentru   
acest an

PROTECŢIE. Cine 

îşi doreşte să fi e ferit de virusul 

sărăciei trebuie să investească 

într-o brăţară specială, făcută 

din aur şi rulouri de dolari, pe 

care să o poarte la mână tot 

timpul anului. „Dacă o ai la 

mână, nu te poate lovi nicio 

nevoie. Eşti ferit de toate relele 

pământului. În plus, mai pică şi 

câte o blondă la pat, la ceas de 

seară. Este amuleta anului 2018”, 

a explicat astrologul Saturnus.    

.  Amaneta Norocoasă

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

La Galaţi, u

nimeni nu 

trage cartea 

câştigătoare

Puchene, ia 
trage o carte de aici şi 

zi-mi dacă ai câştigat. Cuuum? 
Nu ai tras cartea câştigătoare? 
Lasă, nu-i problemă, se ocupă 

şefi i tăi din PSD. Dorin Otrocol u

se teme că 

iar ar putea 

s-o păţească 

de la apă

Panaitescule, nu 
pleca prea departe, că nu se ştie 

niciodată când apare vreo inundaţie 
şi iar trebuie să ne schimbăm. 

Temporar, evident.

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



10 6 - 7 IAN 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziL

U
M

E
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

Cartea care aruncă
în aer Casa Albă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Dezvăluirile celui care a fost 

cândva cel mai apropiat 

colaborator al lui Donald Trump 

vor fi  publicate astăzi într-o 

carte scrisă de cunoscutul 

jurnalist american Michael 

Wolf. În aceasta, Steve 

Bannon povesteşte că actualul 

preşedinte nu credea, în cursul 

campaniei, că el chiar va ajunge 

la Casa Albă şi se temea de 

responsabilitate. De altfel, 

soţia lui, Melania, ar fi  plâns de 

furie când a afl at că a câştigat 

alegerile. 

Cartea „Fire and Fury - Inside 
the Trump White House” (Foc şi 
Furie: În interiorul Casei Albe 
conduse de Trump) de Michael 
Wolff, care a stârnit atâta vâlvă, 
a fost lansată cu patru zile mai 
devreme decât ziua anunţată 
iniţial, asta în ciuda faptului că 
avocații lui Trump au încercat 
să împiedice publicarea ei. „Este 
plină de minciuni, interpretări 
greşite şi surse care nu există“, a 
scris Donald Trump pe Twitter, 
după ce avocaţii săi au încercat 
să-i blocheze publicarea. Preşe-
dintele american spune că nici nu 
i-a autorizat vreodată autorului 
cărţii accesul la Casa Albă.

Nenumăratele dezvăluiri din 
volumul scris de ziaristul Micha-
el Wolf, apărute deja prin ziare, 
au dat o lovitură dură liderului 
de la Casa Albă. Trump a încercat 
să blocheze nu doar apariția volu-
mului, dar și declarațiile fostului 
său aliat, Steve Bannon, care este 
una dintre sursele cărții.

Întrevederea unor membri ai 
fostei echipe de campanie electo-
rală a lui Donald Trump cu ofi ciali 
ruşi a fost un „act de trădare“, a 

afi rmat Steve Bannon, fost consi-
lier prezidenţial pentru Strategii 
Politice, într-unul din interviuri-
le publicate în carte. Steve Ban-
non s-a declarat amuzat şi uimit 
de întrevederea desfăşurată în 
Turnul Trump din New York cu 
un avocat rus care promitea să 
ofere informaţii compromiţătoa-
re despre candidatul democrat 
la funcţia de preşedinte, Hillary 
Clinton. Întrevederea a fost aran-
jată de Donald John Trump jr., fi ul 
lui Donald Trump.

 Trump, șocat și speriat
de propria victorie 

Mențiunile despre întâlnirea 
cu rușii reprezintă doar o mică 
parte din cartea care a devenit 

centrul dezbaterilor din SUA și 
din lume. Într-un lung fragment 
din cartea lui Michael Wolff, pu-
blicat de NYMag, putem afl at sta-
rea de spirit din echipa lui Trump 
după câștigarea alegerilor. „În 
momentul în care s-au confi r-
mat, în seara alegerilor, tendin-
ţele neaşteptate că Trump chiar 
putea câştiga, Donald Trump jr. 
i-a spus unui prieten că tatăl său 
părea a fi  o fantomă. Melania era 
în lacrimi, nu de bucurie. Într-
un interval de aproximativ o oră, 
conform observaţiilor lui Steve 
Bannon, Trump a fost tulburat, 
nu îi venea să creadă, apoi deve-
nise înspăimântat. Transforma-
rea fi nală: brusc, Donald Trump 
a devenit un om care credea că 
merita să fi e şi era capabil să fi e 

preşedinte al Statelor Unite”.
 Alte informații culese de Mi-

chael Wolff și publicate în carte 
îl prezintă pe Trump drept un 
om nu foarte inteligent și pregă-
tit, incapabil să se concentreze 
și infl uențat, în mod haotic, de 
diverși consilieri, ofi ciali sau ne-
ofi ciali. Trump a fost sfătuit să le 
ofere doar roluri onorifi ce fi icei 
și ginerelui său, Ivanka Trump și 
Jared Kushner, deși președintele 
nu părea să înțeleagă ideea de ne-
potism. Chiar și cu rolurile ono-
rifi ce, cei doi au devenit foarte 
importanți în procesul de luare 
a deciziilor și au început chiar să 
viseze la ideea că Ivanka Trump 
ar putea deveni într-un viitor 
prima femeie președinte a SUA, 
precizează cartea. .

LANSAREA, GRĂBITĂ CU PATRU ZILE  .  DEZVĂLUIRI

O furtună de zăpadă mătură 
coasta de est americană - para-
lizând aeroporturi la New York, 
provocând inundaţii la Boston 
şi lăsând zeci de mii de oameni 
fără curent -, iar autorităţile 
se tem de o scădere a tempera-
turii care ar putea să agraveze 
şi mai mult situaţia, relatează 
AFP. Ninsoarea s-a oprit la New 

York, după ce a nins toată ziua 
de joi, acoperind străzile celei 
mai importante metropole ame-
ricane cu un strat gros şi alb şi 
aruncând oraşul într-o linişte 
neobişnuită. Guvernatorii state-
lor New York şi Massachusetts 
au avertizat însă cu privire la 
formarea poleiului şi la scăde-
rea temperaturii. Aeroporturile 

newyorkeze J.F.K. şi La Guardia 
au fost „închise în fapt” înce-
pând de joi de la prânz, a subli-
niat Andrew Cuomo, guvernato-
rul New York-ului. Terminalele 
au rămas deschise pentru a găz-
dui pasageri blocaţi. „Numeroa-
se accidente grave” au avut loc 
pe drumuri, a anunţat Cuomo, 
fără să ofere date precise, iar 

numeroase trenuri care asigu-
ră legături între metropole în 
nord-est prezentau întârzieri 
sau au fost anulate. Furtuna a 
fost însoţită de valuri uriaşe în 
regiunea Bostonului, care au 
provocat „inundaţii istorice”, 
potrivit guvernatorului Charlie 
Baker, fără precedent din fe-
bruarie 1978. . C.L.

Nord-estul SUA, paralizat de furtuni
și un val de frig

Prim-ministrul 
Japoniei vine     
în premieră        
în România

VIZITĂ. Premierul japonez 

Shinzo Abe a anunţat că va efectua, 

la sfârşitul săptămânii viitoare, vizite 

în mai multe ţări din Europa de sud-

est. Printre ţările vizitate se numără 

România, Bulgaria, Serbia, Estonia, 

Letonia şi Lituania. Aceasta va fi  prima 

deplasare efectuată în aceste state de 

un premier japonez, scrie Agerpres. 

Abe planifi case să viziteze Estonia în 

timpul unui turneu în Europa în iulie 

anul trecut, însă s-a întors în Japonia 

în urma ploilor torenţiale abătute asu-

pra insulei Kyushu. . C. Luca

 „SEISM 

PUTERNIC 

IMINENT”,        

LA TOKYO
ALERTĂ FALSĂ. Milioane 

de locuitori din Tokyo au primit, 

ieri, o alertă pe telefoanele mobile 

care îi avertiza în privinţa iminenţei 

unui seism puternic, ceea ce 

s-a dovedit a fi  în cele din urmă 

o informaţie falsă, provocată de 

producerea aproape simultană 

a două cutremure de mică 

intensitate, relatează AFP, 

preluată de Agerpres. „Cutremur 

în largul Ibaraki (nord-estul 

Tokyo), pregătiţi-vă de mişcări 

seismice importante”. Locuitorii 

capitalei japoneze au tras o mare 

sperietură când telefoanele lor 

mobile au afi şat această alarmă, 

după care au constatat, uşuraţi, 

că nu s-a întâmplat nimic. Chiar şi 

prim-ministrul Shinzo Abe a fost 

luat prin surprindere, fi ind difuzate 

la televiziune imagini în care îşi 

verifi ca telefonul când alarma a 

sunat în biroul său, înaintea unei 

şedinţe de guvern. În tot acest 

timp, pe postul public NHK, un 

prezentator a lansat obişnuitele 

recomandări în caz de cutremur. 

Transportul cu metroul şi trenul a 

fost temporar suspendat, în timp 

ce ascensoarele au fost oprite. 

În realitate, Japonia a fost lovită 

aproape în acelaşi moment de 

două seisme moderate, care nu 

au provocat nici pagube, nici 

răniţi. Unul cu magnitudinea 

4,4 în largul Ibaraki, altul cu 

magnitudinea 3,9 la 350 km 

distanţă, în prefectura Toyama, 

pe coasta de nord-vest a ţării.  

. C.L. 
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 SOBORUL 

SFÂNTULUI IOAN
MÂINE. Tot în prima 

săptămână din noul an, a doua zi 

după Bobotează, vom sărbători 

Soborul Sfântului Proroc Ioan 

Botezătorul şi Înaintemergătorul 

Domnului (7 ianuarie). Cu alte 

cuvinte, va fi  Sfântul Ion, prilej şi 

de închinare, dar şi de petrecere 

pentru mulţi dintre gălăţeni. Soborul 

Sfântului Ioan Botezătorul este 

sărbătoare importantă, în condiţiile 

în care Ioan, numit de teologi şi 

“Înaintemergătorul Domnului” e un 

reper în spiritualitatea ortodoxă, 

iar în calendar îi sunt dedicate 

şase zile de sărbătoare pe an. 

Elisabeta, femeia preotului Zaharia, 

l-a adus pe lume pe Ioan cu şase 

luni înainte ca Fecioara Maria să îl 

nască pe Iisus. Naşterile ambilor 

copii fuseseră prevestite de îngeri. 

Sfântul Ioan Botezătorul l-a botezat 

pe Hristos în apa Iordanului. E 

un moment de care aminteşte 

sărbătoarea Bobotezei, din ajun 

(6 ianuarie). Ioan a murit decapitat 

din porunca guvernatorului 

Irod Antipa. În calendarul 

creştin-ortodox, Sfântului Ioan 

Botezătorul îi mai sunt dedicate 

încă cinci sărbători: zămislirea (23 

septembrie), naşterea (24 iunie), 

tăierea capului (29 august), prima 

şi a doua afl are a capului (24 

februarie), a treia afl are a capului 

(25 mai).  . Viaţa liberă 

istoric şi tradiţii 
Semnifi caţia sărbătorii Botezului Domnului

Praznicul Botezului Domnu-
lui, numit în popor Bobotează, 
se mai numeşte şi Epifanie sau 
Teofanie, cuvinte care, în greacă, 
înseamnă „arătare” şi „descope-
rire”. La momentul în care Iisus 
Hristos este botezat de către Sfân-
tul Prooroc Ioan Botezătorul, Ce-
rurile se deschid, iar Duhul Sfânt 
coboară în chip de porumbel asu-
pra lui Iisus, în vreme ce Dum-
nezeu Tatăl îşi face auzită vocea, 

spunând: „Acesta este Fiul Meu 
cel iubit, întru Care am binevoit”. 
Până prin secolul al II-lea, pe 6 ia-
nuarie se sărbătoreau Boboteaza 
şi Crăciunul deopotrivă. Ulterior, 
data de prăznuire a Crăciunului a 
fost fi xată pe 25 decembrie.

Iisus Hristos a primit botezul 
la 30 de ani, vârsta maturităţii la 
evrei. Momentul botezului a re-
prezentat începutul vieţii publi-
ce a Mântuitorului.  În Ajunul 

Bobotezei se face sfinţirea ca-
selor credincioşilor, prin stro-
pirea cu agheasmă, ritualul se 
repetă an de an sau atunci când 
este nevoie. 

Apa sfinţită de preot poartă 
puterea curăţitoare a harului 
dumnezeiesc. Harul lui Dum-
nezeu se pogoară în timpul 
slujbei de sfi nţire a apei doar 
peste apa pregătită pentru acest 
lucru. . Viaţa liberă

 

Circulaţie 
oprită                 
pe două 
străzi

RESTRICŢII. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că astăzi, 

6 ianuarie, circulaţia va fi  complet 

închisă, între orele 12,30 şi 16,00, 

pe bulevardul Marii Uniri (Faleza 

Superioară), pe segmentul cuprins 

între străzile Navelor şi Alexandru 

Cernat (Parc Viva), şi pe strada 

Prelungirea Traian, între bulevardul 

Marii Uniri şi strada Roşiori. Primă-

ria le recomandă şoferilor să evite 

străzile cu restricţii de circulaţie şi 

să folosească rutele ocolitoare.  .

  Viaţa liberă

Mii de gălăţeni sunt aşteptaţi 
la slujba de Bobotează

Ca în fi ecare an, pe 6 ianuarie, 

slujba Sfi ntei Liturghii a 

Botezului Domnului va fi  

săvârşită de  Î.P.S. Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, 

la Catedrala din Brăila, cu 

hramul „Naşterea Domnului“, 

după care va ofi cia, la Galaţi, 

după ora 13,00, ceremonialul 

sfi nţirii apelor de Bobotează 

pe Faleza Superioară.

Boboteaza începe cu slujba 
Aghesmei celei Mari, ofi ciată de 
înaltul ierarh de la Dunărea de 
Jos pe esplanada din faţa Biseri-
cii „Precista“, împreună cu un 
sobor de preoţi şi diaconi.  Ar-
hiepiscopul Dunării de Jos va 
adresa un cuvânt de învăţătură 
credincioşilor prezenţi la eve-
niment, după care aceştia vor 
putea să ia acasă agheasmă din 
butoaiele de pe faleză. La fi ne-
le slujbei, după ce se va adresa 

mulţimii adunate la Bobotează, 
Î.P.S. Casian va arunca în ape-
le Dunării crucea de lemn. Cu 
siguranţă, anul acesta, datorită 
vremii de primăvară, departe de 
proverbialul ger al Bobotezei, 
vor fi  mai mulţi curajoşi care 
să sară în apele reci ale Dună-
rii, după cruce. De asemenea, 
vremea caldă va scoate din casă 

mult mai mulţi gălăţeni dornici 
să asiste la eveniment. Meteoro-
logii anunţă pentru astăzi tem-
peraturi de aproximativ 10 grade 
Celsius. Anul trecut, Arhiepisco-
pia Dunării de Jos a anulat mani-
festările de pe Faleza Dunării pri-
lejuite de Bobotează, din pricina 
condiţiilor meteo nefavorabile. 
În 2016,  unsprezece gălăţeni au 

primit avizul medicilor pentru a 
sări în Dunăre, la o temperatură 
de 2 grade Celsius. Cel care a prins 
crucea a fost Paul Gheorghe, în 
vârstă de 28 de ani, din Galaţi, de 
meserie profesor.

 La cele două evenimente de la 
Brăila şi Galaţi din acest an sunt 
aşteptaţi să participe câteva mii 
de credincioşi. . Viaţa liberă

PRAZNICUL BOTEZULUI DOMNULUI LA GALAŢI  .  ASTĂZI
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Cum poţi preveni sau 
trata infecţiile urinare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O femeie din două se 

îmbolnăveşte cel puţin o dată 

în viaţă de o infecţie a tractului 

urinar. Lăsate netratate, aceste 

infecţii pot avea urmări grave 

asupra sănătăţii. 

Simptomele unei infecţii uri-
nare variază în funcţie de loca-
lizare şi se pot manifesta prin: 
durere sau senzaţia de arsură în 
timpul urinării; senzaţia imposi-
bilităţii de a ţine urina cu uşu-
rinţă sau complet; urină tulbure, 
urât mirositoare sau cu sânge; 

durere abdominală joasă, urinări 
frecvente; stare de rău general. 

 Cum te tratezi 
Tratamentul acestor afecţiuni 

este bazat pe antibiotic prescris de 
medic, în funcţie de rezultatele in-
vestigaţiilor (antibiogramă şi ana-
liza de urină), dar şi de starea gene-
rală de sănătate a pacientului. Din 
fericire, infecţiile tractului urinar 
pot fi  prevenite! Este indicat să bei o 
cantitate mare de lichide în fi ecare 
zi şi să fi i atentă atunci când folo-
seşti toaletele publice sau pe cele 
de la locul de muncă. Indiferent de 
simptome însă, este necesar să te 
adresezi medicului. 

  Cum poţi preveni 
aceste probleme 

  Bea o cantitate mare de lichi-
de, mai ales apă plată. Atenţie, 
nu sunt indicate sucurile carbo-
gazoase. Mergi la toaletă imedi-
at ce apare senzaţia de urinare. 
Menţine o igienă intimă exem-
plară. Goleşte vezica urinară cât 
mai repede  posibil după un con-
tact sexual. 

Evită produsele igienice şi cos-
metice iritante. Uzul deodorante-
lor, al pudrei de talc şi al gelurilor 
de duş în regiunea genitală poate 
irita uretra. De asemenea, ali-
mentele picante şi cafeaua sunt 
iritante uretrale.

 Consumul unui pahar cu suc 
de merişor sau al unui supliment 
care conţine extract concentrat 
de merişor zilnic se pare că sca-
de incidenţa infecţiilor, având 
ca mecanism scăderea aderenţei 
bacteriei E. Coli la pereţii trac-
tului urinar, aderenţă care este 
factorul declanşator al infecţiei 
urinare. 

Conform specialiştilor, feme-
ile sunt cele mai expuse riscului 
de a contracta o infecţie a trac-
tului urinar, din cauza unei pre-
dispoziţii anatomice. Peste 80 la 
sută din persoanele afectate de 
această problemă de sănătate 
sunt femei. .

O PROBLEMĂ ÎNTÂLNITĂ MAI ALES LA FEMEI  .  SFATURI

Peste 80 la sută din persoanele afectate sunt femeiPeste 80 la sută din persoanele afectate sunt femei  uu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ştim cât de important este ca 
sângele şi vasele sangvine să fi e să-
nătoase, de aceea apelăm la tot felul 
de tratamente pentru a ne asigura 
de acest lucru. Una dintre plantele 
recunoscute pentru proprietăţile 

sale curative în detoxifi care şi dre-
naj este brusturele. Specialiştii în 
fi toterapie recomandă remediile pe 
bază de brusture şi pentru efectele 
lor antioxidante şi antitumorale. 

  Urzica 
Considerată un adevărat iz-

vor de sănătate, urzica ajută la 

eliminarea toxinelor din orga-
nism şi la prevenirea mai multor 
afecţiuni. Pentru o detoxifi care 
corectă, se recomandă ceaiul de 
urzică: îl prepari din două linguri 
de plantă la 300 de mililitri de 
apă clocotită. Laşi la infuzat 10-15 
minute, apoi strecori şi bei câte 
două căni pe zi, cu 30 de minute 

înainte de masa de prânz şi de cea 
de seară. 

Tratamentul se urmează timp 
de o lună. Efecte similare au şi 
capsulele cu urzică, pe care le 
poţi procura din magazinele na-
turiste, din care iei câte două-trei 
picături pe zi, la recomandarea 
medicului. .

Cele mai bune remedii 
pentru curăţarea sângelui

INFUZIE. Ceaiul de afi n are 

efect astringent şi ajută la ameliorarea 

durerilor în gât şi a episoadelor de 

tuse, arată un studiu al oamenilor de 

ştiinţă de la Universitatea din Michi-

gan. De asemenea, ceaiul de afi n ar 

putea avea efect benefi c şi asupra 

vaselor de sânge din zona ochilor, 

prevenind astfel problemele de vedere 

şi retinopatia, o afecţiune des întâlnită 

în rândul bolnavilor de diabet. Cu toate 

acestea, nu există un studiu de mare 

amploare care să îi ateste pe deplin 

aceste benefi cii. . R.B. 

 ANGHINAREA 

AJUTĂ                    

LA PROTEJAREA 

FICATULUI
NATURIST. Deşi rea la gust, 

anghinarea este foarte apreciată de 

persoanele care suferă de afecţiuni 

biliare, hepatice sau digestive. Chiar 

dacă perioada optimă de recoltare a 

acestei plante – mai exact a frunzelor 

ei – este vara, nu este târziu să 

descoperi câteva lucruri importante cu 

privire la puterile pe care le deţine.Lista 

afecţiunilor pentru care anghinarea este 

un veritabil şi efi cient medicament este 

destul de lungă. În fruntea acesteia se 

afl ă bolile bilei şi ale fi catului, care i-au 

adus plantei popularitatea, mai ales 

că stilul modern de viaţă, alimentele 

mult prea rafi nate, sedentarismul şi 

stresul au făcut ca cel puţin un sfert din 

populaţia cu vârsta de peste 30 de ani 

să sufere de blocaje în funcţionarea 

bilei şi colecistului. Aceeaşi anghinare 

are efecte terapeutice remarcabile 

în hepatite, ajutând fi catul să revină 

la volumul normal şi să îşi menţină 

normală structura, prevenind apariţia 

proceselor de fi brozare şi evoluţia 

spre ciroză.În cazul dischineziei biliare, 

este indicat să combini cantităţi egale 

de anghinare, păpădie, sunătoare şi 

gălbenele. Prepară o infuzie din 500 de 

mililitri de apă clocotită şi o lingură de 

amestec din plante. Bea această infuzie 

neîndulcită,pe parcursul unei zile,înainte 

şi după mesele principale.  . R.B. 

Ceaiul de 
afi n, benefi c 
pentru ochi„A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând apartament ICFrimu, 30 mp, 

balcon, et.2, liber, 28500E negociabil. 

0741439376 (222101) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere decoman-

date, et.5/8, curat, centrală, 56 mp. Tel. 

0740058706 (222417) 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 35000E. 

0745361207 (222461) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau Centru 

vedere Dunăre, CT, 2 balcoane. 

0745361207 (222463) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 

0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, (mobilată), 
135000E. Rate. 0743760067. (221544) 
 • Vând casă nouă Odaia Manolache P+M, 
racordat la apă şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (222215) 
 • Vând casă cu anexe, sat Balinteşti, 

3200 mp. 0743515458 (222305) 

 • Vând casă cu curte şi vie în com. 
Măstăcani, jud. Galaţi, total teren 
+casă 900 mp. Rel. la tel. 0741360281. 
(222339) 
 • Vând casă com. T. Vladimirescu, zonă 
bună, 1527 mp, grădină 800 mp. Tel. 
0745545076 (222346) 
 • Casă Domnească, Potcoava sau vilă la 

cheie. 0745361207 (222464) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă str. Basarabiei cu 2 

apartamente 1 cameră+ diferenţă. 

0753520425 (222358) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (221022) 

 • Închiriez ap. 2 camere Ţig.1, par-

ter, pentru activităţi comerciale. Tel. 

0771502261 (222283) 

 • Primesc în gazdă doi elevi liceu. 

0758330372 (222334) 

 • Închiriez ap. 2 camere în Micro 19, 

la două fete. Rel. la tel. 0741360281. 

(222338) 

 • Închiriez locuinţă separată la curte, 

zonă centrală, cameră, bucătărie, hol şi 

baie, 40 mp, complet renovată, mobilată 

şi utilată, centrală pe gaz. 0730290045 

(222424) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 4 

camere, 5 camere, vilă, orice activitate, 

cu CT. 0745361207 (222460) 

 • Primesc în gazdă o fată liniştită. Tel. 

0754296140 (222472) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina I. 

0756486167 (222382) 

 • Închiriez spaţiu 30 mp, Piaţa Centrală. 

Tel. 0741767740 (222394) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 
• Proprietar vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: curent, apă. 0749466018 
(221562) 
 • PF vând teren 536 mp cu casă bătrânească, 
pe str. Morilor. Telefon 0748234556 (222303) 
 • Vând teren Vânători, str. Principală, 

850 mp, cu toate utilităţile. 0749412034 

(222304) 

 • Teren 2800 mp Bariera Traian lângă 

Peco DS Tofan, negociabil. 0753526036 

(222422) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 E/mp. 

0745361207 (222465) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790) 
 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă), oraş. 0743760067. (221543) 
 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (222009) 
 • Cumpăr teren zona Metro, cu utilităţi. 

Tel. 0747676150 (222349) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (222462) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. B şi 
D, transport persoane Galaţi- Otopeni. 
0765518668 (219942) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, tubulatori, 
cunostinte plan, sudori TIG, CO2 si 
sudori in teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 • S.C. angajeaza coordonator lucrari 
vopsitorie, sablaj, vopsitori, pistolari, 
sablatori. Relatii la tel. 0745157796. 

(221242) 

 • Angajăm şoferi categoria D. Relaţii la 

telefon 0728098411 (221376) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. C+E+ 

atestate, ADR inclus pentru extern. Salariu 

atractiv. Pentru informaţii: 0756083734 

(221905) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 

meserii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 

(221979) 

 • SC angajează tubulatori cu experi-

enţă pentru VARD Tulcea, începând 

cu ianuarie 2018. Salariu 6 euro/oră. 

Tel. 0721348897 (221987) 

 • SC angajează electricieni, sudori, lăcă-

tuşi mecanici, lăcătuşi confecţii metalice, 

instalatori. Tel. 0748351279 (222162) 

 • SC angajează fi erari betonişti, zidari, zu-

gravi, faianţari, rigipsari. Tel. 0748351279 

(222163) 

 • Angajăm vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 (222168) 
 • CAFE No.9 angajează ospătăriţe. CV-
uri la sediul: b-dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. 
Relaţii, după ora 10.00, 0740690004. 
(222173) 
 • Restaurant CORSO angajează bar-
man, ajutor barman. Rel. 0752209862 

(222203) 

 • Societatea Katy angajează pentru lucrări 

în Mittal: maşinişti pod rulant,sortatori ta-

blă pentru secţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC, 

tăietori oxigaz pentru TC1,LBC, LTG2, 

personal necalifi cat pentru ambalator 

produse siderurgice, muncitori în lucrări 

de construcţii şi amenajări interioare. Vă 

aşteptăm la sediul nostru, vis-a-vis de 

Autogară, Luni-Vineri, orele: 7,30-16,00. 

(222206) 

 • Clinică medicală oferă 4 posturi de asis-

tenţi voluntari cu specializarea medicină 

generală şi balneofi zio. Tel. 0745991283 

(222224) 

 • Angajez menajeră în Galaţi. Salariu mo-

tivant. Tel. 0745397526 (222235) 

 • Societate comerciala angajeaza 

in conditii avantajoase sofer trans-

port marfa categoria C. Relatii la 

telefon 0741097124 (222238) 

 • Angajez măcelar. Tel. 0745321850 
(222250) 

 • Societate comercială angajează 
personal navigant pentru macarale 
plutitoare: şef mecanic, mecanic, elec-
trician marinar. Telefon 0278074820, 
0732166705 (222282) 

 • HOTEL GALMONDO ANGAJEAZĂ 

INSTALATOR- ELECTRICIAN. TEL. 

0743538525 (222284) 

 • Angajez 5 manipulanţi la piaţa en-gross 

Basarabiei, 0744173250, 0745451639 

(222285) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

INSTALATORI ŞI NECALIFICAŢI. TEL. 

0744614970 (222286) 

 • Spălătorie auto angajează personal. 

0758310461 (222290) 

 • Restaurant COZY angajează ospătari şi 

agent vânzări. Tel. 0741209920. (222292) 

 • Angajez vânzătoare aprozar, cu experi-

enţă. 0740104845 (222294) 

 • Angajez tinichigiu şi vopsitor part-

time. Plata se face pe lucrare. Condiţii 

de lucru de reprezentanţă auto. Tel. 

0744567330 (222306) 

 • Angajăm sudor electric şi lă-

cătuş naval. Telefon 0740531490 

(222308) 

 • UNION JACK PUB angajează per-

sonal bucătărie, experienţă/ fără ex-

perienţă. 0752952536 (222311) 

 • Angajăm şofer CE cu atestat marfă aga-

baritice, pentru curse România- Germania 

şi retur. Tel. 0751018696 (222333) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI Str. Calea 

Smirdan nr.2 ANGAJEAZA SOFERI 

AUTOBUZ SOFERI MACARAGII. 

Relatii suplimentare, telefon 

0725682183. Cei interesat sunt ru-

gati sa trimita CV-urile la adresa de 

e-mail: managementrecrutare@

gmail.com Program: Luni– Vineri, 

orele 8.00-16.00 (222335) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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 • Lucrez în domeniul acoperişurilor orice 

tip şi reparaţii, amenajări interioare etc. 

0743928808 (222296) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă şi gre-
sie, case de scări. Tel. 0747059272 

(222434) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (221953) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie călătorie CFR pe 
numele Ion Aurelian Florin, eliberată de 
ISTH. Se declară nulă. (222444) 
 • Pierdut certifi cat constatator sediu 
al SC Ficman SRL. Se declară nul. 

(222468) 

 DIVERSE  

 • AVRAM ION anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
„Construire anexa exploatatie agricola si 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• RESTAURANT angajează lucrător 

vase. Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 

(222336) 

 • RESTAURANT angajează OSPĂTARI/ 

ajutor ospătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (222337) 

 • Angajăm vânzătoare magazin mixt şi 

legume fructe, Micro 39. 0799586361, 

0745451639 (222340) 

 • RESTAURANT, ZONA ICFRIMU, 

ANGAJEAZĂ BUCĂTĂREASĂ CU 

EXPERIENŢĂ. SALARIU ATRACTIV. 

TELEFON 0744431568, 0741033283 

(222341) 

 • Societate comercială angajează: 

electricieni, lăcătuşi, sudori, stivuitorişti, 

macaragii. Mai multe informaţii la nr. de 

telefon 0725526991, 0725526993, între 

orele 8,30-16,00. (222345) 

 • Angajăm vânzători şi manipulanţi ma-

gazin mobilă şi covoare. 0741076115 

(222351) 

 • Angajez contabil cunoscător pro-

gram SAGA. Relaţii telefon 0744785205 

(222372) 

 • Angajăm confecţioner plasă împletită. 

Telefon 0744476253 (222375) 

 • Angajez cocător pâine sau califi c la locul 

de muncă. Tel. 0744779363 (222376) 

 • BGS angajează în condiţiile Legii: 

Agenţi de Intervenţie cu atestat, po-

sesori permis conducere cat.B. CV-

urile se vor depune la adresa: Galaţi, 

str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, parter şi pe 

email: offi ce.galati@bgs.ro (222377) 

 • SC angajează pizzar, ajutor bucă-

tar, femeie serviciu. Tel. 0746103999 

(222389) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, ma-

şinişti pod rulant. Tel. 0744883084 

(222390) 

 • Fermă zootehnică angajează îngrijitori 

vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu 

atractiv. Tel. 0745609138 (222391) 

 • Firma din domeniul panifi catiei anga-

jeaza tehnician electromecanic ptr. in-

tretinerea si repararea liniilor tehnologice 

de productie. Salariu motivant! Telefon 

0757102570. (222398) 

 • Angajam operator facturare. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 (222399) 

 • Societate comercială SA angajează: 

lăcătuşi mecanic, sudori electric, su-

dori argon. Relaţii telefon 0236470870 

(222430) 

 • Bătrân doresc menajeră pentru a-mi 

găti şi servi masa de 3 ori pe zi. Telefon 

0747347114 (222433) 

 • Fabrica de pâine MonStart angajez 

cocător şi ajutor cocător, modelator 

pâine. Telefon 0742431877 (222440) 

 • Fabrica de pâine MonStart anga-

jează ambalator produse panifi caţie 

şi vânzător punct de lucru Potcoava. 

Telefon 0742431877 (222442) 

 • Fabrica de pâine MonStart an-

gajează şofer distribuţie. Telefon 

0751431877 (222443) 

 • ANGAJEZ VOPSITOR AUTO ŞI 

MENAJERĂ, ÎN ITALIA- ZONA 

TORINO. TEL. 0756423806 

(222455) 

 • Sală Fitness ELITEGYM angajează per-

sonal curăţenie. CV+poză se depun în str. 

Domnească nr.24, etaj 3 (WINMARKT 

Modern). Telefon 0742582983 (222470) 

 • FUNDATIA SPORTUL GALATEAN 

SCOATE LA CONCURS POSTUL DE 

ROLBIST MAI MULTE DETALII LA 

SEDIUL DIN STR DOMNEASCA NR 54 

(222475) 

 • CAUT PERSOANA RESPONSABILA 

PENTRU INGRIJIRE BATRANA 83 ANI 

(MEDICATIE, IGIENA PERSONALA 

SI EVIDENTA TENSIUNE GREUTATE) 

CU MENAJ (CUMPARATURI, SPALAT 

RUFE, INTRETINERE CURATENIE SI 

FACUT MANCARE) IN GALATI STR. 

ALEXANDRU CERNAT PROGRAM MIN 

6 ORE / (222476) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur radi-

ere. 0743760067. (221542) 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(222007) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând curcani, cocoşi, găini, raţe. La 

cerere asigurăm sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (222197) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (222459) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, cu situaţie, caut o parte-

neră în jurul vârstei de 40 ani, gospodină, 

nefumătoare, pentru prietenie, căsăto-

rie. Tel. 0748533888 (222159) 

 • Domn 32 ani caut doamnă matură 

pentru relaţie (discretă). 0727949688 

(222486) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut amenajări interioare şi exterioa-

re, compartimentări, rigips, tencuit, zi-

dărie, G,F, şape, demolări. 0744177056. 

(222123) 

 • Executăm acoperişuri, orice tip de 

reparaţii urgente etc. 0752870977 

(222295) 

imprejmuire teren”propus a fi  amplasat 
in extravilanul municipiului Tecuci, T.86, 
P.417/2,judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate la sediul 
autoritatii competente pentru protectia 
mediului A.P.M. Galati, str.Regiment 11 
Siret nr.2, Galati, si la sediul din comuna 
Corod, str.Stefan cel Mare nr.34, judetul 
Galati, in zilele de luni-joi intre orele 08.30-
16.00 si vineri intre orele 08.30-13.30. 
Observatiile publicului se primesc zilnic 
la sediul A.P.M. Galati din str.Regiment 11 

Siret nr.2, municipiul Galati. (222473) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumesc clarvăzătoarei Alisa pentru 

împăcare, dezleagă farmece, cununii. 

Ghiceşte rezolvă orice problemă, garan-

tat. 0236314121, 0740771190 (222236) 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă far-

mece, cununii legate, împacă căsnicii, 

vindecă boli, alcoolismul. Rezolvare 5 

ore. 0753704462, 0731203412 (222301) 

 DECESE  

 • Cu durere, vă anunţ că mama mea, 
ing. CORNELIA MARIA MARINAŞ, a 
încetat din viaţă. Corpul defunctei este 
depus la camera mortuară din bd-ul 
George Coşbuc- Ţiglina II. Înhumarea 
va avea loc duminică, 7 ianuarie 2018, 
la Cimitirul „Eternitatea”. (222348) 

 • ENACHE NECULAI, prea iute, prea de 
timpuriu ai mers pe drumul de tăcere. 
Pentru cei dragi eşti veşnic viu. Iubirea 
creşte din durere. Dumnezeu să te odih-
nească! Amin (222406) 

 • Cu durere şi regret în sufl et anunţăm 
trecerea în nefi inţă a dragului nostru 
soţ, tată şi bunic, DĂNĂILĂ ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(222410) 

 • Cu durere în sufl et ne despărţim de 
scumpul nostru tată şi soţ, ARSINE 
NECULAI. Nu te vom uita niciodată şi 
te vom păstra veşnic în inimile noastre. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (222418) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DECESE  

 • Aducem un ultim omagiu celui 

care a fost un Om deosebit, un bun 

coleg şi prieten, Colonel în retrage-

re, POEDE GHEORGHE. Sincere 

condoleanţe familiei greu încer-

cate. Dumnezeu să-l odihneas-

că! Colectivul Asociaţiei Cadrelor 

Militare în Rezervă din M.A.I.- Filiala 

Galaţi. (222429) 

 • Cu inimile copleşite de durere anun-

ţăm încetarea din viaţă a soţiei şi mamei, 

Dr. ANDRIAN ELENA. Dumnezeu să o 

odihnească! Familiile Andrian, Popescu 

şi Efstate. (222432) 

 • Cu nespusă durere vă anunţăm 

trecerea fulgerătoare în nefi inţă a 

iubitului nostru soţ şi tată, POEDE 

GHEORGHE. A lăsat în urmă o 

viaţă frumoasă şi amintiri dragi pe 

care le vom preţui mereu. Corpul 

neînsufl eţit este depus la Capela 

Mortuară din Ţiglina II, iar înhuma-

rea se va face duminică, 7 ianuarie, 

la cimitirul „Eternitatea”. Cortegiul 

va pleca la ora 13,00, de la capelă. 

Ne rugăm ca Dumnezeu să îl aşe-

ze într-un loc cu lumină. Soţia şi 

fi ica. (222437) 

 • Acum, în aceste clipe gre-

le suntem alături de domnul 

Gheorghe Toma la decesul celei 

care a fost cea mai scumpă 

fi inţă MAMA. Sincere condole-

anţe. Dumnezeu să o odihneas-

că în pace. Colectivul Secţiei 

Transport  Electric (Tramvaie) 

SC TRANSURB S.A. (222441) 

 • Cuvintele sunt prea mici pentru 

a exprima durerea pricinuită de 

moartea neaşteptată a fratelui, 

GELU POEDE. Ne înclinăm cu 

respect şi regrete eterne în faţa 

celui care a fost un exemplu pentru 

noi toţi. Lucian, Camelia, Bogdan 

şi Dragoş Poede (222452) 

 • Suntem cu tot sufl etul alături de 

prietenii noştri Mihaela, Bogdan, 

Gigi, Doina şi Ticu, la durerea pri-

cinuită de moartea celei care a fost 

Mami, STELUŢA TOMA. Dumnezeu 

să o odihnească! Carmen, Miana şi 

Augusta. (222453) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a 

doamnei STELUŢA TOMA şi îi spri-

jinim sufl eteşte pe prietenii noştri 

care trec acum prin momente du-

reroase. Fam. Constantin şi fam. 

Tofan. (222454) 

 • Cu durere în sufl et, aduc un ultim 

omagiu celui care a fost MIHĂIŢĂ 

VRABIE (45 ani), un om de o deose-

bită valoare, dispărut fulgerător din-

tre noi. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Tincuţa Vrabie (222456) 

 • Cu tristeţe nemărginită şi profund 

îndurerată îmi iau rămas bun de la 

cel care a fost MIHĂIŢĂ VRABIE (45 

ani), dispărut neaşteptat dintre noi. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-i dea odih-

nă veşnică! Mărioara Borşan 

(222457) 

 • Regretăm şi suntem alături de fa-

milia îndoliată, la trecerea neaştep-

tată la cele veşnice a prietenului 

MIHĂIŢĂ VRABIE (45 ani). Dumnezeu 

să-ţi dea odihnă veşnică! Familia 

Barbăndeal (222458) 

 COMEMORĂRI  

 • Al 9-lea an trist, de „Sf. Ion” fără 

tine, dragul şi scumpul meu soţ, 

tată şi bunic, ROŞCA IVANCIU 

MACIU (ŢIGĂNEL). Era prilej de 

sărbătoare, în căminul nostru, în 

această zi, dar şi în ziua următoare, 

însă fără tine nu mai are niciun far-

mec. Gândul nostru e la clipele 

minunate pe care ştiai să ni le dă-

ruieşti în zilele de sărbătoare. Ne 

doare lipsa ta şi nimic pe lume nu 

are puterea să ne facă să zâmbim 

iarăşi din toată fi inţa. Bunul 

Dumnezeu să te aibă în pază şi să 

odihnească sufl etul tău cel mare. 

Soţia, copiii şi nepoţii. (221964) 

 • Sfântul Ion era o mare bucurie 

pentru toată familia. Acum tu nu 

mai eşti. În loc să-ţi spunem „La 

mulţi ani”, îţi spunem Dumnezeu să 

te ierte, ROŞCA IVANCIU (MACIU). 

Surorile tale te vor plânge până vor 

veni lângă tine, în veci neuitatul 

nostru frate. Olguţa şi Nina. 

(221965) 

 • La zi de mare sărbătoare de „Sf. 

Ion”, urarea tradiţională s-a transfor-

mat în pomenirea celui dispărut din-

tre noi, HOGAŞ ION. Îi ducem lipsa, 

aprindem lumânări şi rămânem în-

tristaţi tot restul vieţii. Soţia, copiii, 

ginerele, nora şi nepotul. (222237) 

 • Dragul nostru copilaş, IONEL 

COJOCARU, în loc de „La mulţi ani, 

de Sf. Ion”, mama şi tata îl roagă pe 

bunul Dumnezeu să te aibă în pază 

cu sfi nţii Săi şi nu te vom uita nicio-

dată. Copilaşul nostru drag, IONEL 

COJOCARU, ne rugăm seară de 

seară la bunul Dumnezeu pentru 

tine. Mama şi tata. (222251) 

 • Un ocean de lacrimi şi un mun-

te de fl ori pentru un soţ şi tată 

nepreţuit, pe care azi l-am fi  săr-

bătorit. Din păcate cu 8 ani în 

urmă, chiar de ziua ta, te condu-

ceam pe ultimul drum, nepreţu-

itul nostru ION SPANACHE. 

Neconsolaţi până la sfârşitul vie-

ţii, soţia şi copiii. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! (222265) 

 • Dragii noştri părinţi, NEGOIŢĂ ION 

şi JANA, astăzi trebuia să vă urăm 

„La mulţi ani”, dar de 4 ani şi 9 luni, 

respectiv 8 ani de la deces, cu durere 

în sufl et, nu putem spune decât 

„Dumnezeu să vă ierte, să vă dea 

odihnă veşnică şi lumină fără de sfâr-

şit!”. Copiii: fam. Albu T. şi Negoiţă N. 

(222268) 

 • Dragul nostru IONUŢ, fi u şi frate, 

astăzi se împlinesc 7 ani de când ne-

ai părăsit şi ne-ai lăsat cu lacrimi pe 

obraz şi cu durere în sufl et. Dumnezeu 

să te ierte şi să te odihnească în pace! 

Familia Peptu. (222344) 

 • De ziua numelui în loc de „La mulţi ani!” 

îţi spunem „Dumnezeu să te ierte, dragul 

nostru soţ, tată, socru şi bunic, 

TEODORESCU IOAN, 60 ani!”. Nu te 

vom uita niciodată. (222347) 

 • Pios omagiu de ziua numelui tău, 

DINCULESCU ION. Nu te vom uita nici-

odată. Dumnezeu să te ierte! Soţia, fi ica 

şi Georgică. (222380) online

 • Cu nespusă durere, anunţăm 

decesul scumpului nostru soţ, 

tată şi bunic ARSENE NICOLAE, 

răpus de o boală cruntă. Corpul 

defunctului este depus la Capela 

Cimitirului „Sf. Lazăr”, iar în-

mormântarea are loc duminică, 

7 ianuarie, ora 11,00. Familia. 

(222483) 

 • Ne-a părăsit scumpul nostru 

frate ARSENE NICOLAE, după 

o grea şi nedreaptă suferinţă. Îi 

vom păstra neştearsă amintirea. 

Dumnezeu să-l aibă în paza Sa! 

(222484) 
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 • Grele au fost sărbătorile pen-

tru mine, scumpa mea soţie, 

IONESCU VIORICA, o frumuse-

ţe de floare, de la al cărei deces 

se împlinesc 40 de zile de dor 

şi lacrimi nesfârşite. Rudele 

apropiate deplâng dispariţia ta 

neaşteptată şi se roagă la bunul 

Dumnezeu să ai odihnă în rân-

dul celor drepţi. Te voi plânge 

mereu. Neculai. (222416) 

 • Astăzi, 7 ianuarie, se împlinesc 3 

ani de când s-a înălţat la Cer un 

suflet blând şi iubitor, într-o lume 

mai bună, ŢOPA COSTEL, lăsând o 

mamă cu durere în suflet. 

(222423) 

 • Cu durere în suflet, în loc de „La 

mulţi ani!”, îţi spunem „Dumnezeu 

să te odihnească, CRIŞAN ION!” 

Nu te vom uita niciodată. Copiii şi 

soţia. (222426) 

 COMEMORĂRI  

 • Dor, lacrimi ş i amin-

tiri frumoase pentru  

draga  noastră bună, 

† SANDA DRAGOMIR. 

Odihneşte-te-n pace, 

suflet iubit! Dana ş i 

Dorina. (222405) 

 • Se împlinesc 11 ani de când 

ţi-am spus ultima dată „La mul-

ţi ani!”, de Sf. Ioan. Apoi, în 

fiecare an, ne-am rugat la bu-

nul Dumnezeu să te ierte şi să 

te odihnească în pace, dragul 

nostru IONEL PURICE (BUBU). 

Cu dor şi regret te vom pomeni 

cât vom trăi. Odihneşte-te în 

pace, sufletul nostru drag. 

Soţia şi copiii. (222383) 

 • Se împlinesc 20 ani, într-o zi sfân-

tă, când ţi-ai luat rămas bun de la 

noi, bunul nostru tată şi bunic, 

VASILE PLESNICUŢE. Dumnezeu 

să-l ierte! (222385) 

 • Astăzi ţi-am fi spus cu toţii „La 

mulţi ani!” dragul nostru soţ, tată şi 

bunic, BALOSIN IONIŢĂ, fost mais-

tru constructor SC Trans Pec SA 

Galaţi, dar firul vieţii lui s-a rupt ful-

gerător, în urmă cu 6 ani, la 13 ianu-

arie. Ne rugăm bunului Dumnezeu 

să-ţi dea odihnă veşnică şi lumină 

fără sfârşit. Dumnezeu să te aibă în 

paza Sa! Soţia, copiii, nepoţii. 

(222407) 

 • Ziua de „Sf. Ioan” a rămas pen-

tru noi o zi de lacrimi şi dor, de 

când scumpul nostru soţ, tată, 

socru şi bunic, ENI IOAN, ne-ai 

părăsit pentru totdeauna. În loc 

de urarea de „La mulţi ani!”, îţi 

spunem „Dumnezeu să te ierte!”. 

Victoriţa, Cristinel, Adrian, 

Luminiţa, Bianca şi Alexandru. 

(222409) 

 • De zece ani ne gândim cu dor 

şi dragoste la cel care a fost 

cel mai bun soţ şi tată, 

PARTENIE DUMITRU (58 ani), 

plecat dintre noi, dar etern în 

sufletele noastre. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(222411) 

 • Lacrimi şi fl ori pe mormântul 

scriitorului, tatălui şi soţului, 

ION CHIRIC, căruia cu ochii 

minţii îi sărutăm chipul drag. 

Odihneşte-te-n pace, sufl et 

drag! Familia. (222436) 

 • Acum 32 de ani s-a aprins pe 

cerul vieţii o stea pe care am nu-

mit-o IONUŢ VLASIE. Astăzi am 

fi  fost fericiţi şi am fi  sărbătorit 

împreună acel eveniment, dar, 

nedrept şi nemilos, cineva a 

transformat-o într-o stea căză-

toare, tristeţea ne copleşeşte şi 

îndrăznim să ne imaginăm cum 

ar fi  arătat şi ce ar fi  făcut la vârsta 

de 32 de ani. „NUNUŢU”, cât vom 

trăi te vom plânge şi vei face parte 

din viaţa noastră. Mama, tata şi 

frăţiorul Gabriel. (222445) 

 • Triste şi duioase aduceri aminte 

la împlinirea celor doi ani de la de-

cesul dragii noastre bunici şi stră-

bunici, NICULESCU CLEMANSA. 

Nepoţii: Felicia, Daniel, Geanina, 

Cristi şi strănepoţii: Rareş şi 

Răzvan. (222446) 

 • Am vegheat asupra ta şi m-am 

străduit să-ţi alin suferinţa, de-

loc uşoară, în speranţa că vom 

rămâne mai mult timp împreună, 

iubita mea mamă, NICULESCU 

CLEMANSA. Acum doi ani lupta 

s-a sfârşit şi mă rog Domnului 

să te pomenească în Împărăţia-i 

luminată, alături de cei drepţi. 

Îţi sărut mâinile, Beatrice, fi ică. 

(222447) 

 • Timpul nu va şterge niciodată 

dorul şi tristeţea din inimile noas-

tre. Te vom păstra în sufl et şi în 

gând tot restul vieţii. Dumnezeu 

să îţi dea odihnă veşnică, dra-

ga noastră mamă, NICULESCU 

CLEMANSA, la împlinirea a doi 

ani de la deces. Copiii: Beatrice, 

Laurenţiu, Sabi şi Nelu. (222448) 

 • O rugăciune, o floare, o lumâ-

nare de ziua ta. Sufletele noastre 

plâng, iar gândurile şi privirile 

noastre se înalţă spre Cer, acolo 

unde, departe de noi, dar mai 

aproape de Dumnezeu, ai plecat 

pentru totdeauna, dragul nostru 

soţ,  tată şi bunic, TOMA ION. 

Ţi-am fi urat „La mulţi ani!” cu 

convingerea că urările noastre 

te-ar fi ţinut lângă noi nelimitat... 

Dar acum îi spunem lui Dumnezeu 

să-ţi dăruiască lumină veşnică. 

Familia. (222450) 

 • Lacrimi, flori şi dor nemărgi-

nit la comemorarea celor 20 

ani de când scumpul nostru 

soţ şi tată, CHICĂROŞIE IOAN, 

a plecat dintre noi. Dumnezeu 

să-l ierte! (222485) 
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cronologieologie

ianuarie

6

1412  u  Se naşte JEANNE D’ARC 
(m. 1431), eroină naţională franceză.
1760  u  Se naşte ION BUDAI - 
DELEANU (m. 1820), scriitor, filosof, 
istoric.
1802  u  Se naşte ION HELIADE 
- RĂDULESCU (m. 1872), poet, 
prozator, publicist, traducător, om 
politic, membru fondator şi primul 
preşedinte al Societăţii Academice 
Române (31 august 1867 - 1 august 
1870).
1897  u  Se naşte IONEL 
TEODOREANU (m. 1954), prozator.
1907  u  Se naşte ION I. 
AGÂRBICEANU (m. 1971), fizician, 
membru corespondent al Academiei 
Române, conducătorul lucrărilor care 
au dus la realizarea primului laser 
românesc.
1910  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. BRĂTIANU 
(n. 1844), general, geodez, topograf, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1919  u  Încetează din viaţă 
THEODORE ROOSEVELT (n. 1858), 
om politic, al 26-lea preşedinte al SUA 
(1901-1909), laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1906).
1927  u  Se naşte DAVID OHANESIAN 
(m. 2007), bariton. În anul 2000 a 
primit Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Comandor.
1932 u  Încetează din viaţă IACOB 
NEGRUZZI (n. 1842), prozator, 
dramaturg, critic, memorialist, 
membru şi preşedinte (1910-1913; 
1923-1926) al Academiei Române.
1940  u  Se naşte DOINA BADEA 
(m. 1977, la cutremurul din 7 martie), 
solistă vocală de muzică uşoară.
1981  u  Încetează din viaţă 
ARCHIBALD JOSEPH CRONIN 
(n.1896), scriitor britanic.
1993  u  Încetează din viaţă RUDOLF 
NUREEV (n. 1938), balerin, coregraf, 
actor rus.
2000  u  Încetează din viaţă 
DUMITRU GH. POPA (n.1902), pictor, 
pedagog, laureat cu Premiul pentru 
Pictură, la Salonul Oficial din anul 
1939 de la Bucureşti. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „In 
memoriam Nae Săftoiu“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u Închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)   Închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis 
temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 

„Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor 
în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Expoziţia permanentă „Cerul în 
mâinile tale II - Planetariu pentru nevăzători“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 
20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  sâmbătă, închis, 
duminică, 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză   u  sâmbătă-duminică, 
închis.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU  

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 6 ianuarie

Timişoara

11  44

Cluj

6  11

Bucureşti

11   11

Galaţi

11  11

Constanţa

9  55

Braşov

8  00

Londra

 6  44

Paris

8  77
Madrid

8  44
Roma

16  99

Chişinău

7  22

VARIABIL. Acest weekend 

va fi  parţial înnorat. Astăzi, tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 11 

grade Celsius, iar mâine - cu un grad 

mai puţin. Pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 10 la sută. Vântul va bate cu o 

viteză de până la 10 kilometri pe oră, 

maximă preconizată a fi  atinsă astăzi. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 87 la sută. . surse online

meteo 6 - 7 ianuarie România & Europa 

Galaţi
Soarele

răsare

 37:48 am

apune

 54:40 pm

07:00 Undeva, cândva                      

în Transilvania

08:15 Vorbeşte corect! (R)

08:30 Vreau să fi u sănătos

09:00 Zon@ IT

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Universul credinţei

12:00 Retrospectiva anului 2017

13:30 Poveste după poveste

14:00 Telejurnal

14:30 Izolaţi în România (R)

15:00 Ora regelui

16:10 Concertul de la 

Budapesta al Filarmonicii 

din Viena 2017 (R)

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Handbal masculin

22:40 Dosar România

23:35 Un suedez absolut (R)

01:10  Poveste după poveste (R)

01:40 Undeva, cândva în 

Transilvania (R)

02:55 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Destin în prelungiri

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic, Sport

12:15 Ce spun românii (R)

13:15 Spirit rebel

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical

15:15 Ultima vacanţă

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

17:15  Jack ºi Jill

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, 
Comedie

22:15 Puicuþa cu cocoºel

SUA, Comedie
00:15 Las fi erbinþi (R)

Romania, Comedie
01:45 Puicuþa cu cocoºel (R)

SUA, Comedie
03:30 Destin în prelungiri (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic, Sport

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:00 The Wall - Marele Zid

10:00 Aventura cu 4 stele

13:00 Observator

14:00 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată ºi seducătoare

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Observator

17:00 Băiat de treabă (R)

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

22:00 Grozavul ºi puternicul Oz

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:30 Lumea Dispărută: 

Jurassic Park

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Grozavul                                  

ºi puternicul Oz (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Furtună                                        

pe Bosfor

Turcia, Dramă
11:00 Sport,                                        

dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Roata norocului (R)

17:17  Asta-i România!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pistruiatul 3 -                                 

Insurectia

Romania, Aventuri
22:00 Icarus

Canada, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Asta-i România! (R)

02:30 Icarus (R)

Germania, 
Dramă

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:55 Hailey Dean Mystery: 

Deadly Estate

Crimă, Mister
09:20 Joaca de-a spionii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

10:50 Rules Don’t Apply

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:55 Julieta

Spania, Dramă, Romantic
14:35 Efectul acvatic

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
17:40 X-Men: Apocalypse

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Paºii

Comedie
21:40 Silence

SUA, Dramă, Istoric
00:20 Inimi cicatrizate

Romania, Germania, 
Dramă

02:40 Pe cai ocolite

Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00 Safari

Emiratele Arabe, Acţiune
09:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
10:00 Gala Premiilor Excelsior

13:00 Revelion 2018

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Revelion 2018 (R)

17:30 E vremea ta!

18:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Arca vieţii

Marea Britanie, Dramă
21:50 Iubito, este frig afară

22:10 La graniţa libertăţii

SUA, Dramă
00:15 Gala Umorului (R)

01:15  Furia unei mame (R)

SUA, Dramă, Mister

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



18 6 - 7 IAN 2018

Cotele apelor Dunãrii
din 5 ianuarieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 

RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 

Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să înceapă să apară 

rezultatele muncii susţinute din 

ultima vreme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt șanse să primiţi o veste 

bună din partea unei persoane 

apropiate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi șanse mari de reușită în 

tranzacţii comerciale și investiţii 

fi nanciare. Evitaţi speculaţiile de 

orice fel!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

N-ar strica să fi ţi mai conciliant, 

dacă vreţi să nu stricaţi relaţiile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este indicat să vă ocupaţi 

de afaceri, fi indcă șansele de 

reușită sunt reduse.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este o perioadă favorabilă 

afacerilor și nici comunicării cu 

persoane importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie partenerului de viaţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Activitatea intelectuală vă 

poate aduce în continuare 

mari satisfacţii, inclusiv în plan 

fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi să vă puneţi mari speranţe 

în succesul unei afaceri începute 

recent.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Atenţie! Aveţi tendinţa să faceţi 

greșeli aparent minore, dar care 

se pot dovedi costisitoare mai 

târziu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul în ultimul 

moment, din cauza unei situaţii 

neprevăzute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă vi se propune să vă 

asociaţi într-o afacere, vă 

sfătuim să nu vă pripiţi în luarea 

unei hotărâri.

horoscop
6 - 7 ianuarie

fi lmul zilei
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LA GRANIŢA LIBERTĂŢII
TVR 2. ora 22,10 dramă, 2009, SUA

Cu: Harrison Ford, Ray Liotta, Ashley Judd, Cliff Curtis, Alice Braga. Titlu original: Crossing Over  u

Imigranţi din toate colţurile lumii se revarsă zi de zi ca un fluviu în interiorul oraşului Los Angeles, animaţi 
de speranţa că vor avea un trai mai îndestulat decât în ţările lor de origine, dar fără să aibă nici cea mai vagă 
noţiune despre preţul pe care trebuie să-l plătească pentru a atinge Visul American. Tentativele lor disperate de 
a supravieţui şi de a se integra în societate pun la încercare umanitatea ofiţerilor de la Biroul de Imigrări, unul 
dintre aceşti funcţionari pe nume Max Brogan încercând să ajute o femeie să îşi regăsească copilul.

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Izolaţi în România (R)

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Concertul de Anul Nou de 

la Viena 2018 (R)

18:10 Lozul cel mare

18:45 România în versiune 

franceză

19:00 Jocuri murdare

Documentar, Sport
20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Concert Angela 

Gheorghiu în cadrul 

evenimentului Zilele 

Bucureºtiului

23:00 Garantat 100%

00:00 Dosar România (R)

00:55 Jocuri murdare (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ultima         

vacanţă (R)

SUA, Aventuri, 
Comedie, Dramă

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Jack ºi Jill (R)

SUA, Comedie
14:45 Aproape letală

SUA, Comedie
16:30 Fantoma mea iubită

SUA, Comedie, 
Dramă

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Stăpânul inelelor:                    

Frăþia inelului

SUA, Acţiune,   
Aventuri, Fantastic

23:45 Pearl Harbor

SUA, Acţiune, 
Dramă, Război, 
Romantic

03:00 Fantoma mea iubită (R)

SUA, Comedie, 
Dramă

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Barbie: Prinţesa perlelor

SUA, Animaţie, Familie
10:30 Aventura cu 4 stele

13:00 Observator

14:00 O poveste încâlcită (R)

SUA, Animaţie, 
Comedie, Familie, 
Muzical

16:00 Observator

17:00 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Trage tare ºi te scoþi

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

22:30 Regatul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Trage tare ºi te scoþi (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

03:00 Observator (R)

04:00 Regatul (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport,                                         

dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Pistruiatul 3 -                      

Insurectia (R)

Romania, Aventuri
15:00 Asta-i România! (R)

16:30 Detectiv cu greutate:    

Ploaia de diamante

SUA, Comedie, 
Thriller

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 Ochii din umbră (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:30 Detectiv cu greutate:            

Ploaia de diamante (R)

SUA, Comedie, 
Thriller

04:15 Ochii din umbră (R)

06:00 Teleshopping

07:45 Paºii

Comedie
09:25 Doamna ºi Vagabondul

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical, Romantic

10:45 Vincent ºi sfârºitul lumii

Franta, Belgia, Comedie
12:50 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

14:25 Ziua Patrioþilor

SUA, Dramă, Istoric
16:40 Doamna ºi Vagabondul

SUA, Animaţie, Familie
18:00 Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată!

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 Gardienii Galaxiei Vol. 2

SUA, Acţiune, SF
22:15 Tovarăºul miliþian

SUA, Romania, Acţiune
23:00 Cetăţeanul

Ungaria, Dramă
00:50 Executantul

SUA, Crimă, Dramă
02:50 Fluturele negru

Germania, SUA, Thriller

07:00 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
07:10 Bibliotecarii (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie
09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:10  Elefănþelul albastru

SUA, Animaţie, Aventuri
12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Grăbeºte-te încet

Romania, Comedie
14:50 Iubito, este frig afară

15:00 Revelion la cabaret

16:00 Revelion 2018 (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Fraþii Jderi

Romania, Aventuri, Istoric
22:35 Onoarea familiei Prizzi

SUA, Comedie, Dramă
01:10  Fraþii Jderi (R)

Romania, Aventuri, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 7 ianuarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

316 CM

372 CM

380 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

373 CM

282 CM

240 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 5 cm

1785 u Francezul Jean-Pierre 
Francois Blanchard, împreună 
cu americanul John Jeffries, a 
realizat, pentru prima oară, o 
traversare cu balonul a Canalului 
Mânecii.
1872 u Se naşte FREDERIC 
STORCK (m. 1942), sculptor. 
A realizat statuia lui Mihai 
Eminescu amplasată astăzi în 
Parcul Central al municipiului 
Galaţi.

1881 u Se naşte ION MINULESCU 
(m. 1944), poet, prozator, 
dramaturg, publicist, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1914  u Încetează din viaţă 
ATANASIE MARIAN 
MARINESCU (n.1830), folclorist, 
etnograf, scriitor, membru al 
Academiei Române.
1926 u Se naşte MIRCEA 
SÂNTIMBREANU (m. 1999), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii.
1943 u Încetează din viaţă NIKOLA 
TESLA (n. 1856), fizician, inginer 
electronist, inventator croat.
1944 u Încetează din viaţă 
ION T. SIMIONESCU (n. 1873), 
geolog, paleontolog, membru, 
vicepreşedinte şi preşedinte (1942-
1944) al Academiei Române.

1964 u Se naşte NICOLAS CAGE, 
actor, regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1968  u Se naşte, la Galaţi, Galaţi, 
LUMINIŢA MIHAILUMINIŢA MIHAI,poetă, 
publicistă.
1970 u Se naşte, la Galaţi, ALINA Galaţi, ALINA 
DURDURBACĂBACĂ,poetă, ziaristă, 
publicistă, laureată cu Premiul de 
poezie al Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.
1979 u Se naşte, la Galaţi, OANA Galaţi, OANA 
COŞUGCOŞUG, pictoriţă, stabilită în 
Bruxelles, Belgia.
1990 u Decret-lege, nr. 6, privind 
abolirea pedepsei cu moartea în 
România.
2007 u Încetează din viaţă SORANA 
COROAMĂ-STANCA (n. 1921), 
regizoare, dramaturg, scenaristă, 
pedagog. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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reţeta zilei
Ardei umpluţi 
cu ciuperci

INGREDIENTE.  6 ardei graşi, 100 ml ulei, 

2 cepe, 150 g orez, 200 g ciuperci, 50 g bulion, mărar, 

pătrunjel, sare, piper.

PREPARARE.  Se curăţă ardeii, se spală 

şi se lasă la scurs. Ceapa se curăţă, se spală, se toacă 

mărunt şi se căleşte. Ciupercile se spală bine, se taie 

bucăţele şi se adaugă peste ceapă. Adăugăm orezul şi 

100 ml apă fi artă. Se mai ţine amestecul pe foc până 

scade apa. Se adaugă verdeaţa tocată şi se condi-

mentează cu sare şi piper. Se umplu ardeii cu acest 

amestec, se pun într-o cratiţă şi se acoperă cu apă. Se 

introduc în cuptor, iar după jumătate de oră adăugăm 

bulionul. Se lasă în cuptor la foc potrivit o oră. . R.C.

>  Până la ultimul cent.
Cam tot anul 2017 soţii Brigitte 
şi Ilie Năstase au ţinut-o tot 
într-un divorţ: ba că a plecat 
ea, ba că n-o mai vrea el, ba 
că s-au împăcat doar ca să se 
despartă şi tot aşa. În Ajun de 
Crăciun am afl at de la Antena 
Stars că Brigitte l-a dus pe Ilie 
nu sub vâsc ori sub brad ca să-i 
dea o sărutare, ci la notar să 
semneze divorţul: „Acolo, cu 
ştreangul de gât, el a spus: 
«Mi-am dat seama că pe tine te 
iubesc şi că nu te-am apreciat 
la adevărata ta valoare»”, a 
mărturisit bruneta. Pe scurt, 
Ilie i-a mai cerut o şansă. Una 
de 15.000 de euro, cât am afl at 
de la România Tv şi Antena 3 
că ar fi  plătit sportivul pentru 
a-şi face fericită soţia într-o 
vacanţă de Revelion. Şi nu, 
nu la Poiana Braşov, ci în 
Abu Dhabi! Darul se adaugă, 
potrivit jurnaliştilor, celorlalte 
oferite de-a lungul timpului: 
un apartament la Mamaia, în 
valoare de 100.000 de euro, 
o afacere de 50.000 de euro, 
başca poşete şi haine de mii 
de euro. Adevărul este că şi 
Brigitte îşi calcă pe inimă şi le 
acceptă. Inclusiv faptul că, după 
cum mărturisea: „Ilie a început 
să mă înşele din momentul 
în care ne-am căsătorit şi a 
considerat că asta i-a dat dreptul 
să caute şi în altă parte”.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 5 9 6 3 1 7 4 2

2 7 4 8 5 9 6 1 3

1 6 3 7 2 4 8 5 9

5 2 8 1 9 7 3 6 4

3 4 7 2 6 5 9 8 1

9 1 6 3 4 8 5 2 7

4 8 5 9 7 2 1 3 6

6 9 1 4 8 3 2 7 5

7 3 2 5 1 6 4 9 8

2 4 5 6 3 9 7 1 8

8 6 1 7 4 5 9 3 2

3 9 7 8 1 2 4 6 5

6 3 8 2 7 1 5 9 4

1 2 5 9 8 4 6 7 3

4 7 9 5 6 3 2 8 1

7 1 6 4 2 8 3 5 9

5 4 3 1 9 7 8 2 6

9 8 2 3 5 6 1 4 7
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VOCI ÎN ETER: u

EXAMINATOR, XEROX, RANA, 
UNIC, PILOT, BO, AULE, MA, 
ENUNTA, MAR, R, CIRCUITE, 
ASI, E, ARO, NT, ANA, APE, 
TAINITE, ER, ALBIE, ATEE.
ARITMOGRIF: u

CONTRIBUABILI.
FUGA VOCALELOR: u S, A, 
S, ACE, LOB, STELAPOPESCU, 
UD, ACTRITA, TEATRU, OBOI, 
COST, STELE, IN, NEV, RUT, NAT, 
CLONA, ACARET, N, IMUNI, APA, 
AP, P, UZINALE, ATIPITA, AC, 
SALA, ARACIT.

ÎNCRUCIŞARE: u ACTMEDICAL, 
LARICE, OCA, ETIL, MOTIV, 
RABATERE, I, GR, NARA, CT, 
A, BOSS, REA, TIR, TUNAR, 
ORICARE, EV, RACORITORI, 
INICE, ALES.
DECRIPTĂRI: u IMPRESAR, A, 
MAICUTE, SP, PUC, RARITA, 
RR, HOTARAT, UITA, ITARI, 
M, ADIO, SEC, UR, ACNEE, 
A, TOT, SATRA, ACUT, RI, SI, 
INSPECTIE.
RECONSTITUIRE: u CINE VEDE 
BINELE ŞI IA RĂUL COMITE 
NEBUNIA CU BUNĂ ŞTIINŢĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

TOTMAIMARE, ONOARE, RAL, 
NET, IDEM, I, ARABI, CALM, LOLA, 
SOTII, ISI, MEU, NN, T, TAIS, USA, 
AFARA, ARAT, TATARAS, RO, 
EDEC, LIDER.

ACTOR ROMÂN: u M, T, U, A, 
U, CAT, DEMRADULESCU, OS, 
TEAMA, ITA, MART, VICIU, 
AMARA, USA, CA, SETE, IVAR, 
R, TUNA, SENS, ARAD, LINA, 
ITIT, DRAG, TOCITA, ATELE, TI, 
SANATATE, LICAR. 

remember
Henri Bergson (1859-1941)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Filosoful francez Henri 
Bergson s-a născut (18 octom-
brie 1859) la Paris. În perioada 
1900-1914, a fost profesor la 
College de France. 

A deţinut, o perioadă de 
timp, calitatea de preşedinte al 
Comisiei Internaţionale de Coo-
perare Intelectuală de la Gene-
va, încheiată în anul 1925.

Gândirea lui Henri Bergson 
porneşte „de la o filosofie a eului 
psihologic, concepţia sa intuiţi-
onistă încercând să depăşească 
empirismul şi raţionalismul”. 

Filosofia lui Bergson - care a 
exercitat o puternică influenţă 
în perioada dintre cele două 
războaie mondiale - a dovedit 
„fundamentul teoretic al lite-
raturii psihologice”. 

În lucrarea „Evoluţia crea-
toare” a prezentat teoria cunos-

cută sub numele de „intuiţio-
nism bergsonian”, iar în cartea 
„Gândire şi mişcare” a făcut 
aprecieri asupra raporturilor 
dintre metafizică şi ştiinţă. 

A dat sens şi expresie filoso-
fică teoriei relativităţii a lui Al-
bert Einstein în volumul „Du-
rată şi simultaneitate”. A mai 
scris/publicat, printre altele, 
lucrările „Materie şi memorie” 
şi „Eseu asupra datelor imedia-
te ale conştiinţei”.

În anul 1914, lui Henri Berg-
son i s-a decernat Premiul Aca-
demiei Franceze, iar în anul 
1927, a primit Premiul Nobel 
pentru Literatură.

A încetat din viaţă la 4 ianu-
arie 1941. .

Inaugurarea 
primului serviciu 
transatlantic 
între America 
de Nord şi Europa

ÎN URMĂ CU 90 DE ANI . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La data de 7 ianuarie 

1927, Compania 

americană de Telefonie 

şi Telegrafie (astăzi 

AT&T) utilizând undele 

radio, a fost gazda 

unei conversaţii între 

New York şi Londra. 

Cele două părţi aflate 

la capetele liniei 

telegrafice au fost 

Walter S. Gifford, 

preşedintele AT&T (la 

New York) şi Sir Evelyn 

Murray, secretarul 

Oficiului Poştal 

General, ce administra 

sistemul britanic 

de telefonie la acel 

moment. 

Această mare realiza-
re a venit după o perioa-
dă lungă de timp în care 
au avut loc mai multe 
încercări. 

Inginerii de la Bell 
System au reuşit, în anul 
1915, prima transmisie 
vocală, traversând Atlan-
ticul şi conectând Virgi-
nia şi Parisul, pentru 
scurt timp. 

A urmat în anul urmă-
tor, 1916, o primă conver-
saţie cu un vas aflat pe 
mare. Gifford şi Murray 

au încheiat convorbirea 
lor, fiind urmaţi imedi-
at de abonaţii care au 
rezolvat apeluri pentru 
acea zi.

La numai doi ani după 
inaugurarea primului 
serviciu transatlantic 
între America de Nord 
şi Europa, în anul 1929, 
asistam la o nouă premi-
eră: vasul de linie SS Le-
viathan a devenit prima 
navă care oferea servicii 
telefonice pasagerilor 
şi echipajului său. Peste 
câţiva ani, serviciul tele-
fonic a fost implementat 
în întregime pe cele două 
continente.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cât iubeşte 
Năstase? Cât  
îl ţine cardul!
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3 36 6 20 2 24

super noroc 817636

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 24.836,40 24.836,40

II (5/6) REPORT 12.418,20 12.418,20

III (4/6) 31 400,58 -

Fond total de castiguri: 49.672,80 

lo joker

plus noroc 2 94949

33 12 42 7 30 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 127.464,40 14.141.194,66

II (5/5) REPORT 27.559,87 128.620,21

III (4/5+J) 2 13.779,93 -

IV (4/5) 49 281,22 -

V (3/5+J) 123 140,04 -

VI (3/5) 1.581 28,32 -

VII (2/5+J) 1.367 15,12 -

VIII (1/5+J) 6.575 9,95 -

Fond total de castiguri: 14.459.288,97 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 27 47 2 25 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 189.890,35 5.119.587,70

II (5/6) 6 10.549,46 -

III (4/6) 309 204,84 -

IV (3/6) 5.569 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.413.251,26 

4 IANUARIE 2018

online

noroc 374 544 8
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ARCADA REIA 

LUPTELE PE TREI 

FRONTURI 
VOLEI. Voleibaliştii echipei 

gălăţene Arcada au un program 

extrem de încărcat, fi ind angrenaţi 

în trei competiţii – toate foarte 

importante. > pag. 07

CUM POŢI 

PREVENI SAU 

TRATA INFECŢIILE 

URINARE
SFATURI. O femeie din două 

se îmbolnăveşte cel puţin o dată în 

viaţă de o infecţie a tractului urinar. 

Lăsate netratate, aceste infecţii pot 

avea urmări grave asupra sănătăţii. 

> pag. 12

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

La sfârşitul 
lui ianuarie,
încep 
înscrierile la 
Bacalaureat

CALENDAR MODIFICAT . NOUTĂŢI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Având în vedere că Ministerul 
Educaţiei a modifi cat calendarul 
de susţinere a examenului de Baca-
laureat, înscrierile pentru prima 
sesiune se fac în săptămâna 29 ia-
nuarie - 2 februarie 2018 .  Cursuri-
le pentru clasele a XII-a şi a XIII-a 
se încheie vineri, 25 mai.

 Prima sesiune a examenului 
național de Bacalaureat 2018 înce-
pe luni, 12 februarie 2018, cu pro-
ba de evaluare a competențelor 

lingvistice de comunicare orală în 
limba română. Conform calenda-
rului aprobat prin ordin de minis-
tru, proba va continua în data de 
13 februarie. În zilele de 16, 19 și 
20 februarie este programată eva-
luarea competențelor digitale, iar 
în perioada 21-22 februarie se va 
desfăşura evaluarea competenţe-
lor lingvistice într-o limbă de cir-
culaţie internațională.

 Prima probă scrisă - Limba şi li-
teratura română - va avea loc luni, 
25 iunie, iar proba obligatorie a 
profi lului, miercuri, 27 iunie. Ul-

tima probă scrisă - la alegere  - a 
profi lului şi specializării se va des-
făşura joi, 28 iunie.

 Afi şarea primelor rezulta-
te are ca termen data de 4 iulie 
(până la ora 12,00) şi e urmată 

de depunerea contestaţiilor (ore-
le 12,00 - 16,00). Între 5 şi 8 iulie 
vor fi  soluţionate contestaţiile, în 
timp ce afi şarea rezultatelor fi na-
le este prevăzută pentru data de 9 
iulie. .

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii cu vârste cuprinse în-
tre 13 şi 16 ani pot beneficia 
de burse integrale sau parţiale 
la British School of Bucharest. 
Cei care doresc să se înscrie 
trebuie să trimită solicitările 
lor până la data de 17 ianua-
rie, ora 17,00. Procesul de se-
lecţie include teste la matema-
tică şi engleză, precum şi un 
interviu cu directorul şcolii, 
Philip Walters. British School 

of Bucharest (BSB) este singu-
ra şcoală din Bucureşti cu toţi 
profesorii vorbitori nativi de 
limbă engleză, cu experienţă 
în predarea sistemului de în-
văţământ britanic. Înfiinţată 
în anul 2000, British School of 
Bucharest este o şcoală inter-
naţională ce oferă copiilor cu 
vârste cuprinse între 2-18 ani 
şansa să studieze după progra-
ma britanică.

Informaţii suplimentare de-
spre şcoală pot fi  găsite acce sând 
www.britishschool.ro.   .

Oportunităţi pentru burse integrale
la British School 
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